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W Abisynji leje się krew woj- I Pomijamy już to, że zwycię- 

na się toczy „normalnym" to - |s tw o  militarne W łoch w Abisy- 
rem. A  jednocześnie Liga Na- njd jest w ątpliw e i że czas pra
rodów prowadzi z Mussolinira 
wojnę bezkrwawą.

Liga przecież zdobyła się na 
jednomyślne potępienie Musso- 
liniego, jako napastnika, a na
stępnie —  czego wielu się nie 
spodziewało — uchwaliła sank
cje ekonomiczne i finansowe. Z 
końcem b. tygodnia zostanie 
wstrzymany w szelki eksport z 
Angljii do Włoch, który stanowił 
dotąd lwią część ogólnego im
portu włoskiego; co się tyczy in
nych krajów, to t. zw. małe pan 
stwa ściśle zastosują się do u- 
chwał genewskich, których  
szczegóły dopiero się opraco- 
wuje.

Zapewne, akcja Ligi posuwa 
się powoli, a sankcje dotąd u- 
chwalone, nawet wrazie całko
w itego ich wykonania, mogą się 
okazać mało skuteczne. Pewnie, 
że cała akcja Ligi, ta bezkrwa
wa wojna z rządem faszystow
skim Włoch, robi wrażenie tro
chę niesamowite, gdy się zw a
ży, że mimo wojny w Abisynii 
i jednolitego frontu 51 państw  
przeciw Włochom, delegat 
W łoch nadal zasiada w  Lidze 
żaden z jej członków, z wyjąt
kiem Abisynji, nie odwołał p o 
sła z Rzymu, a między niektóry
mi członkami Ligi i Rzymem  
wciąż się toczą „pokojowe" roz
mowy.

A le nie zapominajmy, że Liga 
poraź pierwszy podjęła akcję te
go rodzaju i że poraź pierwszy 
w  dziejach mamy do czynienia 
z wydarzeniem podobnem. P a
miętajmy, że na tle wojny wło
sko - abiisyńskiej kłócą się i 
krzyżują ze sobą sprzeczne in
teresy poszczególnych państw, 
że Liga nie posiada aparatu w y 
konawczego, że sam pakt Ligi 
jest daleki od doskonałości, a w 
toku akcji obecnej może ujawnić 
w iele nowych braków i niedo 
ciągnięć. Gdy to wszystko u- 
względmmy, to przecież będzie
my musieli uznać, że Liga, jako 
całość, dotąd nie zawiodła.

Zasługa to przedewszystkiem  
Anglji i tych małych państw, jak 
Belg ja, Holandja i inne, które 
zdają sobie dobrze sprawę, że 
zw ycięstw o Ligi w  w alce z Mus- 
solinim będzie rękojmią ich w ła
snego bezpieczeństwa na przy- 
szość.

Momentem niepokojącym jest 
wciąż taktyka Lavala, który się 
zachowuje tak, jakgdyby nie by
łe  wojny w  Afryce, ani uchwał 
Ligi, a on może nadal grać 
rolę pośrednika poza Ligą. Tak 
tyka Lavala już nie jest teraz 
tak niebezpieczna, jak przed 
wybuchem wojny, może jednak 
wyrządzić znaczne szkody i pa
raliżować sankcje. A le o tem  
rozstrzygnie dalszy rozwój wy
darzeń.

Narazie trzeba stwierdzić jed
no: Punkt ciężkości w  walce  
między Ligą a Mussolinim leży  
w G enewie, a nie w  Abisynji 
Wojna bezkrwawa, prowadzo
na z Genewy, zadecyduje o losie 
krwawych rozpraw abisyńskich 
a nie odwrotnie. Mussolini łu 
dzi się, że im więcej terenu zdo
będzie w  Abisynji, tem korzyst
niejsze uzyska warunki przy za
wieraniu pokoju, łudzi się, i ' i  
fakty dokonane będą silniejsze, 
niż wola Ligi Narodów.

cuje na korzyść Abisynji, a me 
Włoch.

Ale gdyby nawet W łochy o- 
siągnęły swój cel i zajęły te te 
reny abisyńskie, które Mussoli
ni wymienił w  swoich propozy
cjach „pokojowych", to wojna 
bynajmniej nie będzie skończo- 

Ani Abisynja nie skapitu-na.

luje, ani tembardziej Liga Na
rodów. Mussolini może sobie 
„nie uznawać" Ligi, ale póki Li
ga jest i działa, musi on i z nią 
się rozprawić. A to pójdzie 
trudniej, niż z Abisynją. Jeżeli 
„prestiż" nie pozwolił Mussoli- 
niemu wycofać się w ostatniej 
chwili, jeżeli wolał awanturę 
wojenną z jej nieobliczalnemi 
następstwami, aniżeli warunki, 
ofiarowane przez Ligę, to teraz |

Żądanie amnestji
rozlega sią coraz głośnie]

Towarzystwo
już sam prestiż Anglji, kierują
cej akcją Ligi, nie dopuści do 
tego, by Mussolini uzyskał przez 
wojnę więcej, niż mógł otrzy
mać na drodze pokojowej.

Główny front bojowy jest w 
Genewie, a nie w Abisynji.

I to jest bodaj najbardziej zna
mienny rys sytuacji, powstałe; 
po wybuchu wojny w łosko - abi- 
yńskiej. (jmb.).

Walki w l i m i t  j g e a t y j m r  w W i i l t u o l m
„KOMBINATORZY PARTYJNI". „LGNĄ DO KOMISJI, JAK MUCHA DO MIODU“. — „LUKRATYWNE

KONCESJE AUTOBUSOWE".

której’ m. in. oświadcza: „Boć kratywnych koncesyj autobuso-

16-go b. m. odbyta się w War
szawie konferencja delegatów na
stępujących stowarzyszeń: Liga
Obrony Praw Człowieka i Oby
watela, Towarzystwo Uniwersy
tetu Robotniczego, Polski Zwią
zek Myśli Wolnej, Tow. Oświaty 
Demokratycznej Nowe Tory, 
Zrzeszenie Prawników - Socjali
stów, Towarzystwo Klubów Ko
biet Pracujących, Stowarzyszenie 
b. Więźniów Politycznych, Polskie 
Stowarzyszenie Służby Społecz-

Z Poznania donoszą agencji 
PRESS:

Od czasu wyborów sejmowych, 
a zwłaszcza senackich, toczą się 
w obozie prorządowym w Wielko- 
połsce wewnętrzne walki, przy
bierające coraz bardziej na ostro
ści i bezwzględności. Przeciw wy
branym w Wielkopolśce senatorom 
z dr.'.Jeszke na czele, wystąpił pro 
rządowy „Dziennik Poznański", o- 
skarżając m. in. sen. Jeszkego o 
zapatrywania szkodliwe dla ko
ścioła katolickiego.

Przywódców obozu prorządo- 
wego w Wielkopolśce nazwał 
,,Dz. Poznański" w artykule red. 
Winiewicza „kombinatorami par
tyjnymi", oraz potępił egoizm „nie
których pomniejszych jednostek, 
lgnących do pewnych korzyści, któ 
re wynosili ze współpracy z obo
zem prorządowym, jak mucha do 
miodu".

W odpowiedzi na artykuł red. 
Winiewicza ogłosił sen. Jeszke w 
również prorządowym organie, 
„Nowym Kurjerze", list otwarty, w 
którym protestuje „przeciw meto
dzie obrażania i eliminowania 
przedstawicieli demokracji z życia 
politycznego" i określa, jako per- 
tidne, imputowanie mu poglądów 
szkodliwych dla kościoła katolic
kiego.

Równocześnie redakcja „Nowego 
Kuriera" złożyła deklarację, w

przecie łatwo udowodnić, że ani 
dr. Jeszke, ani dr. Surzyński, ani 
wybrani ostatnio senatorowie nie 
karmią się tak słodko miodem z 
barci prorządowej, jak właśnie p̂  
Winiewicz — w postaci wcale lu-

wych".
Społeczeństwo wielkopolskie śle

dzi z niezwykłem zainteresowa
niem przebieg bezpardonowych 
walk w obozie prorządowym za
chodniej dzielnicy.

Polska—Czechosłowacja
Czechosłowacja domaga się odwołania 
konsula Klotza

PAT. donosi, że władze czeskie 
cofnęły exequatur p. A leksandro
wi Klotziowi, konsulowi R. P. w 
Morawskiej Ostrawie.

M. S. Z. wiadomość tę potw ier 
dziło.

*•#*
Żądanie odwołania Klotza jest 

dalszem ogniwem w procesie zao 
gniania się stosunków polsko-cze
skich. Prasa „sanacyjna" już po- 
prostu szaleje i całkiem nieprzy
tomnie judzi.

Już czas najwyższy skoczyć z 
tą hecą i zlikwidować zatarg z Cze
chosłowacją.

Min, Kwiatkowski oświadczył w 
swem przemówieniu, że Rząd „ma 
wolę rzetelnego uregulowania na

Wiadomości z Abisynji na str. 2 i 4-ej

Armada powietrzna Ameryki
K ontradm irał King, szef mor

skiego biura aeronautycznego St. 
Zjedr.'. oświadczył, iż w najbliższym 
czasie zbudowanyoh będzie 60 a- 
paratów , identycznych z nowym 
wodnopłatowcem marynarki, który 
dokonał ostatnio lotu bez lądow a
nia z  Colon w Panamie do Alame- wania

da w Kalifornji, przebywszy 3.300 
mil w 35 godzirr. W odnopłatowce 
te, k tóre  budowane będą w San 
Diego, stanowić mają jądro wiel
kiej arm ady krążow ników  powie
trznych, mogących dokonywać 
przelotu nad Pacyfikiem bez lądo-

OD WYDAWNICTWA
Prenumeratorów i czytelników prosimy o stale 

zawiadamianie Adm inistracji naszego wydawnictwa  
o dostrzeżonych przez nich najdrobniejszych nawet 
brakach i niedokładnościach w  dostarczaniu i kol
portażu naszego pisma.

zasadzie porozumienia się nawet 
najtrudniejszych spraw spornych" 

Nie uważamy, by spór z Czecho
słowacją należał do najtrudniej
szych. Przeciwnie: przy odrobinie 
dobrej wo.i sporu tego wcaleby nie 
było. Ale skoro już jest, skora 
rozdmuchuje się go do coraz więk
szych rozmiarów, skoro spór ten 
przestał być sporem wewnętrznym 
Czechosłowacji, a stał się sporem 
między Czechosłowacją, a Polską, 
należy okazać „wolę rzetelnego 
uregulowania" sporu i porozumieć 
się z rządem czechosłowackim, by 
nareszcie położyć kres tym gor
szącym widowiskiem z tej i z tam
tej strony Olzy,

Jesteśmy pewni, że Czechosło
wacja, która ma ważniejsze kłopo
ty, niż sprawy mniejszości polskiej, 
nie będzie stawiać przeszkód po
rozumieniu z Polską.

Dość tych jątrzeń nacjonalistycz
nych!

Sprrysiężenie 
p rzec iw ko  K em alow i

Z Istambułu donoszą: W A nka
rze w ykryto sprzysiężenie przeciw 
ko prezydentow i Kemalowi A ta- 
turkowi. A resztow ano 16 Czerkie- 
sów, którzy mieli przybyć z Syrji. 
Proces spiskowców odbędzie się w 
najbliższym czasie.

Henderson 
poważnie chory

Przewodniczący konferencji roz
brojeniowej, Artur Henderson, jest 
od dłuższego czasu chory. Stan 
Je6° zdrowia jest b. poważny. 
Wobec sędziwego wieku pacjenta 
i złej działalności serca, lekarze 
obawiają się katastrofy

nej, Robotnicze 
Przyjaciół Dzieci.

Oprócz delegatów tych stowa
rzyszeń byli też obecni znani dzia 
łącze społeczni.

Zebrani uchwalili rezolucję, w 
której domagają się CAŁKOWI
TEJ AMNESTJI DLA WIĘŹNIÓW 
POLITYCZNYCH ORAZ ZLI
KWIDOWANIA OBOZU W BE- 
REZIE KARTUSKIEJ.

Pełnego brzmienia rezolucji nie 
możemy podać ze względów cen- 
-iiralnych.

Lot Karpińskiego
Warszawy do Australji

Wczoraj rano przyleciał z Po
znania do Warszawy major Karpiń
ski na samochodzie „Lublin 13", 
na którym ma odbyć zapowiadany 
od dłuższego czasu wielki raid do 
Australji. Trasa lotu została już 
ustalona i będzie szła przez Małą 
Azję i Indochiny.

Major Karpiński wystartuje z 
letniska wojskowego na Okęciu w 
najbliższych dniach. Termin odlo
tu jest uzależniony od warunków 
atmosferycznych na trasie. Samo
lot ,na którym ma odbyć lot mjr. 
Karpiński, jest aparatem seryjnym

fabryki lubelskiej, zaopatrzonym w 
motor wyrobu polskich zakładów 
"kody. Samolot jest dwumiejsco- 
wy i przerobiony w ten sposób, że 
może zabrać zapas benzyny na 20 
godzin lotu. Samolot ten wypró
bowany jest przez płk. Stachonia, 
który odbył na nim lot do Londynu.

Mjr. Karpiński po przylocie do 
Warszawy załatwiał szereg for
malności, związanych z lotem. W 
tym czasie aparat został jeszcze 
raz poddany dokładnemu przeglą
dowi w porcie na Okęciu i zaopa
trzony w paliwo.

W Japonji

Sukces Partji Robotniczej
w wyborach samorządowych

W  31 prowincjach Japonji odby
ły się wybory do ciał sam orządo
wych. Ogromną większość m anda
tów zdobyły dwie wielkie partje 
polityczne „M inseito" — prorządo- 
wa i „Sejukaj" — opozycyjna. Je d 
nocześnie jednak zanotowano zna
czny wzrost głosów na rzecz partji 
robotniczej,

Partja  „Sejukaj’1 zdobyta ogó
łem 698 m andatów radnych, co 
oznacza zwiększenie liczby o 55 w

porównaniu z  1931 r.
„M inseito" zdobyła 659 m anda

tów, to jest o 67 mniej, niż w 1931 
roku, „niezależni" uzyskali 53 man* 
daty, t. j. o 30 mniej niż w  1931 r., 
grupa robotnicza 36, t. j. o 24 w ię
cej, niż w poprzednich wyborach, 
grupa „kekumindomei" —  36, o 
15 mniej niż poprzednio, pozatem  
nacjonaliści, k tórzy mieli poprzed
nio 8 mandatów, zyskali obecnie 
35.

Walka górników angielskich
Wczoraj odbyła się konferencja 

przedstawicieli związków górni
czych, której tematem była spra
wa podwyższenia zarobków. Spra 
wa ta jednak nie została rozstrzy
gnięta i konferncja odroczyła się 
do dnia dzisiejszego. Strajk gene
ralny górnków został zaniechany,

lecz mimo to sytuacja przedsta
wia się groźnie. W zagłębiu gór- 
niczem w południowej Walji sy
tuacji uległa nagle pogorszeniu. 
15.000 górników w Troclegarta! 
ogłosiło strajk na znak solidarno
ści. (PAT).

Na Litwie

Chłopi przed sądem wojennym
Niemieckie Biuro Informacyjne 

donosi z Kowna: W różnych miej
scowościach w północnej części 
Litwy, a głównie w okolicach 
Telsz, doszło do wystąpień chłop 
skich, podobnych do tych, jakie 
zdarzyły się swego czasu w po
łudniowej części Litwy. W ystąpie
nia te, k tó re  mają podłoże gospo
darcze, przybrały w Telszach cha

rakter antysemicki.
*

* ■ *

rnuij^Prrfnan«wiu^ir?i!mer^^u POświĘcsiny cała kolumnę Miesią- cowi Propagandy Klasowych Związków Zawodowych

Z Kowna donoszą: W stępne 
śledztwo w spraw ie rozruchów  
chłopskich zostało ukończone. Do 
odpowiedzialności pociągnięto 60 
osób. Sprawa będzie rozpatryw ana 
przed sądem wojennym. (PAT.).

w Austrii
Do W iednia przybyły z Dolnej 

Ausitrji silne oddziały Heimwehry, 
w celu wzmocnienia bezpieczeń
stw a w stolicy w związku z rekon
strukcją rządu. (PAT.).



Str. 2

Dokoła wojny w Afryce
Ultimatum Anglii. — Różne wiadomości z terenu walk

Sytuacja na froncie
Sytuacja na froncie staje się co

raz krytyczniejsza dla Wioch. Mi
mo upływu 15 dni od czasu rozpo
częcia działań wojennych, armje 
włoskie, dla których wojna miała 
być „przechadzką wojskową*', u- 
tknęły na zdobytych, a właściwie 
na odstąpionych im, przeważnie 
bez walki, pozycjach. Komunikaty 
wojenne włoskiego sztabu gene
ralnego straciły dużo ze swej poe
zji i liryzmu. W łosi ciągle jakoś 
umocniają się na zajętych terenach, 
a w rzeczywistości na wszystkich 
frontach zaznacza się ogromne p o 
gorszenie sytuacji. Obecnie nikt 
we W łoszech nie mówi już o pin- 
runującem zwycięstwie. Powoli 
przygotowuje się opinję do tego, 
że wojna potrwa bardzo długo. W y
słany specjalnie na front afrykań
ski szef sztabu armji włoskiej, mar- 
załek Badoglio, w wywiadzie z 
przedtawicielami prasy francuskiej 
wyraźnie już zaznaczył, że rząd 
włoski liczy się z faktem, że jego 
akcja w Abisynji wymagać będzie 
znacznego czasu. Decydującej wal
ki należy oczekiwać dopiero wów
czas, gdy Abisyńczycy, po przepro 
wadzeniu mobilizacji, dokonaią 
koncentracji swoich wojsk. O ile 
deszcze styczniowe będą słabe, jest 
możliwe, że operacje na froncie nie 
będą przerwane nawet w tym okre
sie i że trwać będą przez całą zi
mę. Oczywiście, że marsz. Badoglio 
nie wie, ile lat potrwa wojna i ja
ki będzie jej wynik.

W stolicy Abisynji określają sy 
tuocję wojsk włoskich i nastroje 
armji włoskiej w najczarniejszych 
barwach . Oddziały włoskie są po
dobno dziesiątkowane przez różne 
choroby. Daje się odczuwać dotkli
wy brak wody, oraz trudności a- 
prowizacyjne. W związku z tern 
wśród oddziałów włoskich panuje 
niezadowolenie. Słyszy się dalej 
o nieporozumieniach pomiędzy 
głównodowodzącym wojskami wło
skimi w Afryce wschodniej, gen. 
de Bono, a szefem rządu, Mussoli- 
nim. Gen. de Bono, powołując się 
na warunki terenowe i klimatycz
ne, zaznaczył, że prowadzenie o- 
fensywT w szybkiem tem oiz jest 
niemożliwe, z czego Mussolini mial 
być niezadowolony. W końcu 
pedale się, że ludność obszarów, 
okupowanych przez Włochów, mu
si znorić bardzo wiele ciężarów i 
przykrości.

Jeśli chodzi o sytuację Abisyń- 
czyków, to wojska Negusa cierpią 
r?, brak amunicji. Wojska te otrzy
mują wprawdzie obecnie karabiny 
mrszvncwe, oraz sporo amunicji, 
ale jeszcze ciągle w ilości niewy- 
starcz^acH . Ko -espondent R eute
ra w Addis Abebie, który był obec 
ny na rew'5 '50 tvsi*»cy żołnierzy 
rbW ńskich, donosi, iż widok tak 
wielkie! ilości żołnierzy, niosących 
na ramieniu karabiny, a nieposia- 
duiącycb amunic’i, sprawiał przy
kre wrażenie. Kilku wojowników 
'^w.yprkich z Chelia pokazało ko- 
rr-rondontowa Reutera puste ła
downice, prosząc, by je napełni’ 
Z n rr-n a  cześć żołnierzy, biorących 
rćzial w  rewji, bvła uzbrojona tyl
ko w lance i szable.

Wojska abisyńskie podobno sfor
mowały już kilka eskadr samolo 
tów. Jedna ekadra, według do
niesień z Addis Abeby, miała zaa 
takować wojska włoskie w Ogad: 
nie na odcinku Gerlogubi. Wojska 
włoskie nie spodziewając się ata
ku, nie zwróciły początkowo uwa 
gi na krążące samoloty. Dopiero, 
gdy Abisyńczycy przystąpili do 
bombardowania pozycyj włoskich, 
żołnierze o'dpowiedzieli ogniem ka 
rabinów. Ogień włoski nie wyrzą
dził jednak eskadrze czarnych lot 
ników żadnych strat, gdyz Włosi, 
nie spodziewając się podobnego 
ataku, nie rozporządzali artylerją 
przeciwlotniczą. Po zrzuceniu kil
kudziesięciu bomb, aparaty abisyń 
skie zawróciły i poszybowały w 
kierunku północno - zachodnim.

Sytuacja na poszczególnych łron 
tach przedstawia się, w świetle 
wczorajszych depesz, następująco:

NA FRONCIE PÓŁNOCNYM 
wojska abisyńskie straciły kontakt 
z armją włoską. Abisyńczycy umac 
niają swoje pozycje w górach, prze
prowadzając równocześnie poważ
ne przegrupowania. Obliczają, że 
połączone armje Ras Kassa i Ras 
Sejuma wyniosą od 200 do 300 ty
sięcy ludzi. W Asmarze przypusz
czają, iż umocniają one obecnie 
swe pozycje przed podjęciem ata
ku na Aksum W łosi liczą się na
wet z atakiem na Erytreę. Specjal
ny korespondent Reutera donosi, 
że W łosi w  przyspieszonem tem 
pie fortyfikują port Massaua. W 
porcie ustawiono liczne baterje, 
ufortyfikowano również wyspy, 
znajdujące się w zatoce. Liczba 
samolotów sięga 500. Główne lot
nisko znajduje się w Assab, ale 
znaczna ilość samolotów została 
zgromadzona również w Massaua. 
Pozatem b. silnie ufortyfikowano 
główną bazę włoską Asmara,

Sytuacja w okolicy Makalle nie 
jest wyjaśniona.

NA FRONCIE WSCHODNIM 
sytuacja armji włoskiej jest — na
wet według doniesień włoskich — 
b. krytyczna. Armja ta, skoncen
trowana u podnóża góry Mussa 
Ali, jest narażona na ciągłe ataki 
kawalerii abisyńskiej. O sytuacji 
odciętych oddziałów włoskich brak 
wiadomości.

NA FRONCIE POŁUDNIOWYM
Abisyńczycy starają się dostać na 
tyły armji włoskiej, operującej w 
pustyni Ogaden. Podobno podjęty 
zoteł manewr oskrzydlający w kie
runku włoskiego Somali. W każ
dym razie Abisyńczycy pokładają 
dużą nadzieję w uciążliwych wa
runkach klimatycznych, w listopa
dzie bowiem w Ogadenie zwykło 
panuje epidemja febry, niebezpiecz 
na nawt dla krajowców. W Addis 
Abbie przewidują, iż epidemja ta 
ogromnie utrudni operacje włoskie 
w Ogadenie.

Na wszelki wypadek w  pobliżu 
Harraru cesarz zgromadził 150,000 
żołnierzy, którzy mają za zadanie 
wyparcie wojsk włoskich z terenu 
’inii kolejowej Dżibutti — Addis 
Abefca, oczywiście jeżeli Włochom 
uda się wydostać z pustyni Oga
den.

Oświadczenie Mac Donalda
przeciwko awanturom wojennym

Mac Donald, przemawiając w 
Haswell Durham, oświadczył m. 
in.: jeżeli tylko wystarczy nam
odwagi doprowadzić spraw'? do 
końca, to doczekamy chwili, kie

dy żadne państwo nie odważy się 
na akt agresji, ponieważ będzie 
wiedziało, iż nie przyniesie mu to 
żadnej korzyści. (PAT).

Oświadczenie Roosevelta
Prez. Roosevelt zw rócił się z a- 

pelem do opinji publicznej, by pod
trzym ała go w jego polityce poko
jowej. Funkcje nowoczesnego rz ą 
du — mówił prezydent — polega
ją raczej na zapobieganiu wolnie, 
niż na oczyszczaniu rumowisk, po
zostałych po zniszczeniu. Rolą

moją jest strzeżenie Stanów  Zjedn, 
przed komplikacjami, w !odącemi 
do wojny. W  dziele tern pragnę 
mieć za sobą zdrową opinję ame- 
rykaską. P rezydent podkreślił, że 
obowiązkiem obywateli jest walka 
z elementami, prowadzącem i do 
rozdźwięku w łonie narodu.

Trudność transportu 
po morzu Śródziemnym

Działania wojenne w Abisynji 
wywierają ujemny wpływ na sto
sunki transportow e na morzu 
Śródziemnem i w kanale Suezkim. 
O statnio konferencja wschodnio- 
azjatycka wprow adziła — obok o- 
bowiązującej dotąd we wszystkich 
konosam entach i umowach frach
towych klauzuli wojennej — no

we zastrzeżenia, mianowicie wszy
stkie stawki frachtowe podawane 
będą tylko dla orjentacji i mogą. 
być w każdej chwili zmienione lub 
unieważnione bez uprzedniego za 
wiadomienia. W  ten sposób zmie
niona została zasada, że podawa
ne staw ki frachtow e obowiązują 
na okres 7-dniowy. (PAT.).

Obrona Łgiptu
„Times" donosi z Kairu: W związ 

ku z utw orzeniem  prowizorycznej 
bazy morskiej dla floty śródziem-

Ultimatum Wielkiei Brytanii
Rozbicie rokowań z Francją wywoła wystąpienie Anglji 
z Ligi i unieważnienie umów lokarneńskich

Drogo się płaci za wodę
W edług wiadomości, pochodzą I wody w M assaua doszła 

cych ze źródeł angielskich, cena j 10 szylingów za tonnę.

Kawałek mokrego płótna
Jest jedyną obroną przed gazami

już do

W czorajsza konferencja Lavala 
z am basadorem  angielskim, sir 
George Clerk'iem, posiadała do
niosłe znaczenie i przyczyniła się 
do w ydatnego odprężenia sytua
cji. Ambasador, jak podkreślają 
w sferach dobrze poinform ow a
nych, ponownie omówił spraw ę 
w spółdziałania flot obu państw  
na morzu. Śródziemnem. W edług 
„L‘Oeuvre“ sir George Clerk miał 
dać do zrozumienia, że w przeci
wnym razie Anglja nie będzie się 
uważała za związaną układami 
tokarneńskiemi. W edług pogłosek, 
krążących tu, ministrowie angiel
scy mieli nawet zagrozić w ystą
pieniem Anglji z Ligi Narodów, o 
ile w ciągu 48 godzin Francja nie 
udzieli zadowalającej odpowiedzi 
na kwestjonarjusz angielski.

Prem jer Laval odbył dłuższą 
naradę z rzeczoznawcami. W oj
skowe koła francuskie miały wypo 
wiedzieć się za ścisłem porozumie 
niem z Anglją.

Spraw ozdaw ca polityczny „F.- 
cho de Paris", Pertinax, podkre
śla niezwykle zdecydowany ton 
przedstawicieli W . Brytanji pod
czas prowadzonych ostatnio roko 
w ań. Angielski m inister spraw  za
granicznych, sir Samuel Hoare, 
miał oświadczyć przed paru tygo
dniami am basadorow i francuskie
mu w Londynie, Corbin‘owi, że 
nie może być mowy o utrzymaniu 
frontu mocarstw, uczestniczących 
w konferncji w  Stresie. W chwili 
obecnej w  grę wchodzi tylko przy 
jaźń angielsko - francuska, która 
winna zastąpić porozumienie 3-ch 
mocarstw zachodnich.

*
Pertinax twierdzi, że wczoraj 

wieczorem doszło podobno do 
prowizorycznego porozumienia. 
W  razie niesprow okow anego na
padu na flotę angielską. Francja 
zobowiązuje się przyjść natych
miast z pomocą W. Brytanji, k tó
ra ze swej strony rezygnuje z 
przeprow adzenia na w łasną rękę, 
bez uprzedniej zgody Ligi N aro
dów, blokady morza Czerwonego 
lub innych portów. Należy nadmie
nić, że oficjalna odpowiedź Fran
cji na zapytanie Rządu angielskie
go, dotychczas nie nastąpiła. 
Kola poinformowane twierdzą, 
że odpowiedź francuska będzie

wręczona w Londynie praw do
podobnie jeszcze w końcu bie
żącego tygodnia. Prem jer Laval na 
wiąże tymczasem rokow ania z 
Rzymem w spraw ie częściowej 
demobilizacji w  Libji. W łochy w y
stępują jednak przeciw podobne
mu porozumieniu.

*
W edług doniesień paryskiego 

sprawozdawcy „T im esa", po

tw ierdza się wiadomość o ponow- 
nem przedstawieniu przez am ba
sadora angielskiego w Paryżu 
stanow iska Londynu w sprawie 
w yraźnego i bezw arunkow ego w y
powiedzenia się Francji w kwestji 
wypełnienia zobowiązań, w ynika
jących z p. 3 art. 16 paktu Ligi 
Narodów. Laval pozostawić miał 
narazie kwestję tę bez odpowie
dzi.

Stanowisko Anglii 
na wypadek agresji na kontynencie

Dziennik „Le Jour‘‘ w donie
sieniu awego korespondenta g e 
newskiego podaje pogłoskę, ob ie
gającą kuluary Ligi Narodów i po
chodzącą rzekomo z kół delegacji 
angielskiej. W edług kej pogłoski 
rząd angielski zam ierza w  najbliż
szych dniach wystąpić z deklara
cją, określającą stanowisko Anglii 
na w ypadek agresji któregokol
w iek z państw europejskich. W

deklaracji swej rząd angielski za
m ierza rzekomo podkreślić, ż i  
stanowisko Anglji zależne będlzie 
w yłącznie od stanowiska, jakie da
ne państw o zajęło w kw estji samk- 
cyj, skierowanych przeciw ko W ło 
chom. Innemi słowy, Ar.gija nie u- 
dzieli swego poparcia państw u na
pastowanem u, o ile nie p rzy łącz '' 
się ono do zarządzeń santkcyjnyćh 
Ligi Narodów, (ATE.).

Strajk tramwajarzy w e Lwowie
ry skłonił służbę ruchu do w yjaz
du. Obecnie wszystkie wozy tram 
wajow e kursują na mieście nor
malnie.

MAŁY FELJETON

PAT donosi:
W  zw iązku ze strajkiem praco

wników głównych w arsztatów  
tram w ajow ych we Lwowie, który 
wybuchł w czw artek, nie przystą
pili w piątek do pracy również 
motorowi i konduktorzy remizy na 
Bogdanówce. W ozy tram w ajow e 
z drugiej remizy na Gabryjelów- 
ce wyjechały normalnie. Do remi
zy na Bogdanówce udał się dy
rektor tram w ajów , inż. Rusin, któ-

nomorskiej w Alcksandrji, oraz. w 
związku ze wzmocnieniem sił w ło
skich w Ligji. angielskie w ładze 
wojskowe, działając w porozum ie
niu z rządem egipskim, postanow iły 
zwiększyć oddziały brytyjskie, sta
cjonowane w  Egipcie, o jedną bry
gadę piechoty. Brygada ta  wkrót
ce nadejdzie do Egiptu. Dowódz
two obejmie gen. brygady P rieśt- 
man, który podczas p lebiscyta w 
Zagłębiu Śaary dowodził oddzia
łami angielskiemi na terytorjnm 
plebiscytowem. Lotnictwo angiel
skie w Egipcie zostało również 
wzmocnione. Nowoprzybyłe od
działy zostaną narazie rozlokowa
ne w Aleksandrji i w  okolicach. 
Do M ersa Mat.ruch na zachodniej 
granicy wysłano jeden badaljon 
wojsk angielskich i jeden bataljon 
wojsk egipskich, celem w zm ocnie
nia stałego garnizonu.

W szystkie pociągi, zdążające w  
k ierunku pustyni, są zajęte przez 
transporty  wojska i m ateijału w o
jennego. Na wielbłądach odbywa 
się transport arm at małego ka li
bru.

Zgon
E dw arda  G rabow ieck iego

Zmarł w Warszawie Edward 
Grabowiecki, autor szeregu utwo
rów literackich, założyciel ł dłu
goletni redaktor „Gazety Admini
stracji i Policji Państwowej". 

Zmarły przeżył 66 lat.
*  >:«

*
Wyprowadzenie zwłok dziś, w  

dniu 19 b. m. o godz. 1 pp. z ka
plicy szpitala św. Ducha (ul. Elek
toralna 12) na cmentarz Bródzień-
ski

Bank Rzeszy
traci złoto

Bilans Banku Rzeszy z dnia 15 
b. m. wykazuje spadek złota i de
wiz — po raz drugi już w bieżącym 
miesiącu o 4,9 do 93,9, przyczem 
zapa9 złota spadł o 5,5 do 88,8, 
podczas gdy zapas dewiz wzrósł
0 0,8 do 5,1.

Odpływ złota tłumaczy się od
stąpieniem pewnej ilości kruszcu 
na pokrycie importu artykułów  
żywnościowych oraz surowców, 
których płacenie na drodze rozra-

1 chunku było niemożliwe. (PAT.)

Jedyną ochroną żołnierzy abi- 
syńskich przed gazam i trującemi 
jest kaw ałek mokrego płótna. Gu 
bernator H arraru w ydał rozkaz, 
ażeby każdy żołnierz posiadał w

kieszeni taki kawałek płótna. 
W krótce żołnierze na froncie zo
staną zaopatrzeni w odpowiednie 
maski gazowe.

W porcie suezkim
Suez jest obecnie najdroższerr. 

m iastem  w  Egipcie pod względem 
kosztów  utrzym ania, albowiem jest 
on najlepszym portem  dla handlu 
z E rytreą. Około 20 statków  u- 
tirzymuje komunikację pomiędzy 
Stiezem a M assaua. A rtykuły spo
żywcze są ogromnie drogie. Ceny 
mięsa podniosły się o 50 procenL 
Setk i samochodów ciężarowych,

które  są tutaj karosowane, zostały 
wysłane do M assaua, Z Kairu
przybywa tyle samochodów ciężą 
rowych, że drogi dla innej kom u
nikacji kołowej zostały zam knięte. 
Rafinerje nafty, największe na bli
skim wschodzie .otrzymują z E ry
trei olbrzymie zamówienia, k tóre 
wykonywane są tylko za gotówkę.

S p r a  czasu pracy w górnictwie i hutnictwie
Obrady Komisji w Katowicach

(PAT.). W dniu 17 b. m. odbyło 
się w K atowicach piąte posiedze
nie komisji do spraw  czasu pracy 
w górnictwie węglowem i hutnic
twie. Na posiedzeniu została prze
prow adzona dyskusja i przyjęto 
ankietę, ustalającą szereg pytań, 
dotvczacvch zbadania warunków.

OGŁOSZENIA LEKARSKIE
Dr.

med. K. Krajewski
W e n e r y c z n e ,
p r z y im u ;*  
pryw utn. LECZNICY

PŁCIO W E.
SKÓRY
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w jakich górnictwo węglowe i hut 
nictwo znalazłoby się p D ograni
czeniu czasu pracy do 6 godzin 
dziennie. Strony do dnia 5 listopa
da b. r. mają przygotować kwestjo- 
narjusze i m aterjały, co do obecne
go stanu górnictwa węglowego i 
hutnictw a, poczem komisja przy 
stąpi do szczegółowych prac w 
podkomisjach.

Por.adto plenum komisji przyję
ło ustalone pojęcie hutnictw a że
laznego. Do hutnictw a żelaznego 
komisja postanow iła zaliczyć 
wszystkie zakłady pracy, należące 
do związku polskich hut żelaznych

Ostrożnie z zięc‘*ami
N ależy  być bardzo ostrożnym  p rzy  

w yborze kandydata  na zięcia. Z w łasz  
cza wobec powszechnie stw ierdzbne- 
go upadku m oralności w śród m iodzie• 
y  pow ojennej często zdarza  się, ic  

zięć bierze córkę i  posag, poczem  po
sag za trzym uje, a córkę, jako m arno
traw ne dziecko, odsyła do rodziciels
kiego domu.

S ta tys tyk a  dowodzi, że zpośród  
w szystk ich  członków rodziny n a jbar
d zie j znienawidzeni są zięciowie. Coś 
w  tern jednak być musi. Trudno p rzy  
puszczać, żeby w szystk ie  teściowe na 
święcie zm ów iły s ię !

N iek iedy w alka z zięciem przenosi 
się z  teściow ej na teścia.

W praw dzie zięć za  teścia nie wisi, 
a teść nie m a obowiązku w yku pyw a
nia protestow anych w eksli zięcia, o 
ile ich nie żyrow al, pomimo to n a j
gorszemu wrogowi nie zyczę dostać  
zięcia łobuza lub kombinatora.

N a jgorze j dzieje  się wówczas te j 
biednej córce i  żonie w  jedn ej osobie. 
Tu ojciec, a tam  mąż, a w  środku je j  
złam ane serce.

W  toczącym  się obecnie w W ar
szaw ie procesie krym inalnym  kocha
na córuchna stanęła po stronie m ę
ża, którem u ślubowała wierność, ule
głość i  posłuszeństw o, bez n ajm n iej
sze j wzajem ności.

Inaczej w  A b isy n ji

Tam córka N egusa stanęła po stro  
nie ukochanego i  ukoronowanego pa
p y  Hailc Selassiego, a  m ęża swego. 
R asa G ugsy, czy  też K uksy, publicz
nie się w yrzekła .

O zdradzie tego G ugsy vel K u ksy  
pisze się ju ż  od tygodnia, a dopiero 
teraz w yszło  na jaw , że je s t to rodzo
n y zięć N egusa.

Coś podobnego!
Od teścia w z ią ł posag w talarach  

nieboszczki M arji Teresy, a °d  W y 
chów w zią ł d ru gi posag w  lirach i 
w raz z 1500 w ojow nikam i przeszedł
na stronę tych, co niosą cyw ilizację
do A fryk i.

B yła  naw et wiadomość, ze przed  
popełnieniem zdrady Kas Gugsa vcl 
K uksa utopii panią Gugsową vcl K uk  
sowa w wannie, ale wiadomość ta
w yda je  się nieprawdopodobna.

N ależy radzić, że w erję  tę puścił, 
a b isyński w ydzia ł propagandy, celem, 
pokazania św iatu , ja k  wysoko stoi 
cyw ilizacja  w  ■ A b isyn ji, skoro córki 
N egusa  u żyw a ją  kąpieli.

Tok, to napewno wiadomość zmy
ślona, bo przecież faszyści nie przy
ję lib y  do swego grona mordercy...

N a tu ra ln ie !
N a w szelk i w ypadek—  w ystrzeg a j• 

m y się zięciów.
O strożnie z  zięciam i!

ULT1MUS.

Dekret o mundurach i odznakach
Nowe rozporządzenie Pana P re 

zydenta R. P. o noszeniu mundu
rów  i odznak uzyskało moc obo
wiązującą z dniem wczorajszym
W szystkie organizacje, k tó re  uży
wają specjalnych ubiorów  i odznak 
będą musiały w term inie do dnia

31 grudnia 1935 r. uzyskać na nie 
zezwolenie w ładz adm inistracyj
nych. Równocześnie w ładze admi
nistracyjne otrzym ały praw o w pro
wadzat.ia zakazów noszenia okre
ślonych mundurów organizacyj nie 
legalnych. (PID.).
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O socjalnej demokracji Niemiec
Stan organizacyjny. — Dwie grupy „opozycyjne"

Socjalna demokracja Niemiec, 
pracująca w kraju, oczywiście nie
legalnie, ale posiadająca zagranicą 
szereg ekspozytur, nie jest całko
wicie jednolita. Obok , Zarządu" 
partji, przebywającego w Czecho
słowacji, dysponującego zaacznemi 
<rodkami mater^alnemi i szeregiem 
pism, jak „Vorwarts", „Zeitschrift 
łtłr den Saziaiizmus", „Sozialisti- 
Kche Aktion i t. d., oraz sekteta- 
cjatów okręgowych, — istnieje kil
ka grup odrębnych, opozycyjnych. 
Daliśmy uch krótką charakterysty
kę w wywiadzie z tow. P. Hertzem 
(z ,.Zarządu" partji). Jedna z tych 
grup (tow. Aufhausera) nadsyła 
nam list, dokładniej formułując swe 
stanowisko. Wobec tego na pod
stawie całego nadesłanego mate- 
tjału jeszcze raz pokrótce sformu
łujemy stanowiska poszczególnych 
głównych grup. Naturalnie tylko 
w celach informacyjnych.

Grupa „Neu begłnnen" („Zacząć 
od nowa") przystąpiła obecnie do 
regularnego drukowania „Wiado
mości" („Nachrichrten") swego 
„Biura Zagranicznego". W Nr. 2 
stwierdza, że jej stanowisko, do
póki rządzi obecny praski „Za
rząd", jest stanowiskiem „pozy
tywnie pracującej opozycji". Wo
bec tego grupa w kraju pozytyw
nie pracuje w partyjnych organiza- 
cjach .zagranicą zaś współpracuje 
w pismach, wydawanych przez 
Zarząd, np. w „Zeitschrift". Ton 
wydawnictw „Neu beginnen jest 
spokojny, bez ostrych ataków na 
Zarząd. Wielką wagę grupa przy
pisuje zagadnieniu organizacyjne
mu, podkreślając konieczność stw> 
rżenia „organizacji funkcjonariu
szy" — nie dla bieżącej agitacji, 
lecz dla wielkiej zasadniczej pracv 
przygotowawczej.

Ciekawe, że wobec Kominteunu 
ton jest bardzo krytyczny. A rty 
kuł o VII Kongresie Komintemu 
dowodzi, że Kongres ten jest .po
czątkiem końca Komintemu".

Zgoła odrębną fizjognonnję ma 
grupa tow. Aufhfiusera. W liście 
do nas stwierdza on, że stoi ści
śle „na gruncie Międzynarodówki 
Socjalistycznej" i znajduje się w 
obrębie partji socjalno - demokra
tycznej — mimo konfliktu z Za
rządem partji, Oficjalna nazwa 
„Koło pracy (Arbeitskreis) rewo
lucyjnych socjalistów". Wydaje biu
letyn p. t. „R.S. — Briefe“ . Ko
munikuje w numerze październi
kowym, że ściśle współpracuje z 
leszcze jedną opozycyjną formacią 
„Neuer rot er Stosstrupp" („Nowa 
czerwona kolumna szturmowa"). 
Z Zarządem partji prowadzi bez
względną polemikę, zarzucając mu 
pod względem organizacyjnym pra
cę zgóiry, z Pragi, pracę centralisty- 
ozną, która nie umie i nie chce ze
spolić poszczególnych grup partyj
nych, działających w  kraju. Poli
tycznie zarzuca Zarządowi oportu
nizm — chęć odbudowy republiki

Weimarskiej i liczenie na opozycyj
ne ruchy wśród bu-rżuazji. W cen
trum spraw stawia obecnie kwestję 
„jednego frontu", zwłaszcza po VII 
Kongresie Komintemu. Natomiast 
— rzecz ciekawa — nieco scep
tycznie zapatruje się grupa na ko
munistyczne hasło „frontu ludowe
go", obawiając się, że może być 
zrozumiane, jako polityka koali

cyjna, poi'tyka współdziałania z 
buTŻuazją...

Tak wyglądają stanowiska obu 
grup opozycyjnych. Powtarzamy: 
podajemy je dla celów informacyj
nych . Czy te grupy mają 'duże 
organizacyjne oparcie w kraju — 
nie wiemy.

K. CZAPIŃSKI.

Miesiąc propagandy ki. zw. zaw.

liasy musza walczył o swe prawa
W okresie walki robotników 

polskich z caratem ruch robotni
czy wyłonił z siebie bohaterskie 
jednostki. Potężne ofiary Okrzei, 
Mireckiego - Montwiłła, dziesiąt
ków i setek bojowników o wol
ność, bez zmrużenia oka oddają
cych głowę w krwawych zmaga
niach z wrogiem, wstrząsały su
mieniem całej Polski, rzucały za
rzewie buntu i walki w szeregi

Na
Uwagi

froncie gospodarczym
SZÓSTY ROK DEFICYTU. P. 

min. Kwiatkowski wskazał następu
jącą kolejność: „uzdrawianie budże
tu publicznego przez radylcalne i szyb 
kie cięcia i  oszczędności", a potem— 
wynalezienie środków na roboty pu
bliczne i  „cele zdrowej ekspansji go
spodarstwa prywatnego".

Myśl ta nie jest ani nowa, ani ory
ginalna: Najpierw ofiary („chwilowo 
nawet ciężkie..."), a potem nowa fala 
„radosnej twórczości", tylko że dro
gi ofiar nie rozpocznie p. Kwiatkoio- 
ski, ale mamy już długie lata ofiar 
za sobą...

Gdy wbrew znanej opinji p. Matu
szewskiego, że deficytu budżetov:ego 
nie będzie — listopad r. 1930 zapo
czątkował długie lata smagania się z 
niedoborem — wkroczono rychło na 
drogę ofiar niebyłe jakich. Rząd p. 
Prystora przez obniżkę pensyj urzę
dniczych i inne środki obciął wydatki 
o 400 milj. złotych, a jednak budżet 
1931-32 dał deficyt 225 milj. zł. W 
następnym■ roku wzrósł niedobór do 
SIS milj. Trzeba było uciec się do re
zerw i sięgnąć po kredyt bczpocen- 
toury w Banku Polskim.

Kolejny rok budżetowy 1933-SĄ za
czął się pod optymistycznemi horos
kopami, że kryzys został przezwycię- 
żony. Tymczasem deficyt okazał się 
większy, niż poprzednio — S37 milj. 
złotych. Przyszła Pożyczka Narodo
wa. /  wreszcie r. 1934-95, który oka
za ł spadek deficytu o 100 milj. zł., 
dal p. Zawadzkiemu, podstawę do 
twierdzenia, ie deficyt będzie się stop 
niowo redukował. Rezultat — znany. 
Preliminowano 152 milj. deficytu na 
cały rok. Piertcsze półrocze dolo 163,3 
milj.

Dzieje deficytu dają się ująć w na
stępującej tabeli:

r. 1930jSl 
r. 1931132
r. 1932133 
r. 1933134 
r. 1934/35 

1-e płr. 19S5J36

61 milj. zl. 
225 milj. „ 
S I S  milj. „ 
337 milj. „ 
236 milj. „ 
163 milj. „

Razem 1.335 milj. zł.
Zapowiedzi co do przezwyciężenia 

deficytu okazały się tyle razy zawod
ne. A cóż dopiero powiedzieć o wpły
wie, jalci metoda ofiar i „cięć" ma na 
życie gospodarcze! W świetle dotych
czasowych doświadczeń (naszych i  ob
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ZENON BLICHARSKI
d łu g o le tn i  p r a c o w n ik  d ru k arn i „Robotnik**
o p a trzo n y  iw . sak ram e n tam i, po długich I ciężkich 
cierpieniach, z m a rł dn. 16 p aźdz iern ika  1935 roku , 

p rzeżyw szy  la t 32.
W y p ro w ad zen ie  zwłok odbędzie się w  sobotę 19 b. m. o godz. 21/. 
Z domu przy ul. Strzeleckiej Nr. 29 na cmentarz B ródnow ski, o czem  
zawiadamiają krewnych, przyjaciół, kolegów i znajomych zmarłego

Ż O N A ,  S I O S T R A ,  B R A C I A  I R O D Z I N A

Kolonjalne posiadłości
Poszczególnych państw

dds’ w Afryce leje się krew, nie 
od rzeczy będzie podać kilka liczb 
dotyczących posiadłości kolonjalnych
pańrtw europejskich.

?chy, mające zaludnienie o gę
stości 139 mieszkańców na 1 kw. ki-

poaia<3*Ję kolon je o obsza- 
» e  2.260.000 ld m . kw . z  lu d n o śc ią
liczącą 2.259.000.

Francja z ludnością 76 na 1 kw. 
kilometr ma 11.977.000 kw. kim. ko- 
lom.1 z ludnością 64.262.000.

W. Brytanja  z zaludnianiem 193 
na 1 kw. kilom, ma kolonje o obsza
rze 34.735.000 kw. kim. z ludnością 
l ic zącą  445.559.000 mieszkańców.

Hol and ja  z  gęstością zaludnienia 
345 osób na 1 kw. k im . posiada

2.041.466 kw. kim. yolomij z ludno
ścią liczącą 60.823.757 głów.

Hiszpanja z ludnością 48 głów na 
1 kw. kim. ma kolonje o obszarze 
334,134 kw. kim. z ludnością 1.260 
tys.

Belgja ma w metroponji 266 mie
szkańców na 1 kw kim. a obszar jej 
kolonij wynosi 2.437.000 kw. kim. z 
ludnością liczącą 12.437.230 głów.

Portugalja z zaludnieniem 78 osób 
na 1 kw. kilomtr. m a w kolonjach 
2.069.S63 kw. kim., na których mie
szka 8.360.000 mieszkańców.

Polska, jak dotychczas, kolonij nie 
posiada, bo przecież nie można u- 
ważać za kolonje... kolonij Staszycą, 
Lubeckiego lub Grottgera,

cych) można powiedzieć, że droga 
powyższa prowadzi nie do wrót zba
wienia, lecz na manowce... (W .)

Pod znakiem Marsa
ZIEMIA WOLNA DLA WŁO- 

CHÓW. Pisaliśmy już, że propagan
da faszystowska, wskazująca Wło
chom, jako jeden ze sposobów zwal
czenia nędzy — kolonizację Abisynji 
operuje świadomem kłamstwem. Przy 
pominamy, że w Erytreji, po 40 la
tach wysiłków, osadzono... aż 84 ko
loni stów-Włochów.

Włochy mają ziemie wolne do roz
porządzenia, ale są one właśnie na 
półwyspie Apenińskim, w rękach Ob
szarników. Przyjrzyjmy się następu
jącej tabeli:

liczba powierzch- 
właścicieli nia (w ha) 

mała własność: 2.314.374 4.622.980 
średnia: 151.548 3.411.081
wielka: 12.490 7.049.682

Zaznaczamy, że statystyka ta  nie 
obejmuje znacznych obszarów, wy
dzierżawionych. Wynika z niej, że 
12.490 obszarników, t. j. 0.45% wła
ścicieli, posiada prawie połowę ziemi 
(46%).

Teraz rozumiemy, dlaczego obszar
nicy dawali pieniądze na bandy fa 
szystowskie i dlaczego dziś faszyzm 
wskazuje masom włoskim złudne zdo 
bycze w Afryce. Aby odwlec uwagę 
od drogi poprawy bytu poprzez re 
formę rolna!

Ze świata
BEZROBOCIE. We Włoszech w 

końcu września było 609,1 tys. bez
robotnych wobec 887,3 tys. przed ro
kiem. Wielkie bezrobocie panuje 
wśród budowlanych rob, drogowych, 
ro ln y ch , w łó k n ia rz y . „O żyw ien ie" do
ty c z y  ty lk o  p rz em y słu  w o jennego .

W Anglji w końcu września zatru
dnionych było 10.435.000 osób, o 11 
tys. więcej, niż przed rokiem. Bez
robotnych było więcej, niż w sierp
niu, o 10.646.

W Szwaj car j i było w końcu wrze
śnia 69.123 bezrob., gdy przed rokiem 
bl.387. Największy zastój w przem. 
budowlanym.

BRAK MIĘSA w Niemczech zmu
sił do nowych, drakońskich metod, 
jak: dalsze ograniczenie kontygen-
tów tygodniowych świń na ubój (z 80 
do 70% stanu z przed roku), ograni
czenie tranzakcyj do rynków miej
scowych, ceny stałe zamiast maksy
malnych.

HANDEL ZAGRANICZNY Nie
miec, naskutek „dumpingu", dał we 
wrześniu wzrost eksportu i większe 
saldo dodatnie 55 milj. marek. Dzia- 
łaja tu  podobno i zamówienia wojen
ne Włoch.

Włochy przez 9 miesięcy r. b. ma
ją uiemr.e saldo handlu zagrań, na 
2 miliardy lirów.

Francja przez 9 miesięcy r. b. 
miała imnort 15.552 milj. fr. (o 2 
miliardy mniej, niż przed rokiem), 
e k s p o r t—11.414 miljonów (o 1,6 mi
lj arda mniej).

W HOLANDJI Mini sterjum Skar. 
bu porozumiewa się z Bankiem Ni
d e r la n d z k im  w sprawie sankcyj an- 
tywłoskich.

Bank Niderlandzki ostatnio znow 
zyskał nieco złota. Zapas jego pod
niósł się z 555,7 milj. flor. do 561.8 
milj. Obieg 795,9 milj. Pokrycie 67%.

CENY ROSNĄ. W całym szeregu 
krajów notuje się znaczny wzrost 
cen Tak więc w Szwajcarji wskaź
nik hurtowy wzrósł we wrześniu o 
0,9%. Zwyżkują tekstylja, skóry, me
tale, produkty spożywcze.

W Estonji rosną ceny artykułów 
spożywczych (złe zbiory 1), nabiału, 
obuwie, cukru, który ludność zakupu
je masowo, obawiając się podrożenia. 
!■ imiwini mu i i i  i i  i  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(I II P t l l
przed Sądem Najwyższym
Orzeczenie Sądu Na|wyższego

2 D .

Zgodnie z obowiązującemi od 
maroa 1933 r. przepisami prawo e- 
mi, ówczesna Kasa Chorych mo
gła w przeciągu 3 miesięcy od te 
go terminu dowolnie rozwiązać sto 
winek służbowy zatrudnionego le
karza, zachowując jednak 3-mie- 
sięczny okres wymówienia i wy
płacając w tych wypadkach, gdy 
lekarz był zatrudniony dłużej niż 
5 lat, odszkodowanie w wysokości 
miesięcznego wynagrodzenia za 
każdy rok służby.

Po wyżer wspomnianych 3 mie
siącach Kasa Chorych mogła zwol
nić lekarza tylko na podstawie 
„przepisów służbowych", które 
w tym czasie miały być wydane. 
Takie przepisy służbowe dla per
sonelu Kas Chorych wzgl. Ubez- 
pfecsalni Spłeczr.ych rzeczywiście 
weszły w życic, lecz zawierają one 
zastrzeżeń e, że nie dotyczą p -r- 
sonelu lekarskiego.

U bcrp:erzain:e Społeczne nie li
czą się jednak z  wyłuszczonym 
stanem prawnym i zwalniają często 
lekarzy według swobodnego uzna
nia. Niedawno sprawa, wynikła na 
tern tle, rozpal: ywana była przez 
Sąd Najwyższy.

Ubezpieczalnia Społeczna w Wil 
nie we wrześniu 1934 r. zwolniła ze 
stanowiska dr. Imienitową, która 
przedtem pracowała w Kasie Cho
rych wzgl w Ubezp. Społ. w prze
ciągu 6 lat. Przytem Ubezpieczal
nia odmówiła wypłaty jakiegokol
wiek odszkodowania. Dr. Imieni- 
towa zaskarżyła Ubezpieczalnię do 
Sądu, stwierdzając, że została 
zwolniona zc- stanowiska bezpraw
nie, gdyż brak przepisów służbo
wych, na podstawie których sto
sunek służbowy mógłby zostać roz 
wiązany, a z drugiej strony doma
gała y .ą  odszkodowania w wyso
kości 6-miesięcznych poborów. 
Zwolnienie bowiem lekarza po u- 
pływie wspomnianego na wstępie 
3-micsięcznego okresu ulgowego 
bynajmniej r.ie zwalnia Ubezpie- 
czalni od wypłacenia odszkodowa
nia.

Po przegraniu sprawy w niż
szych instancjach Ubezp. Społ. od
wołała się do Sądu Najwyższego, 
przed którym kasację Ubezpieczał 
ni popierał adw. Wengierow. W 
imieniu powódki stawał tow. adw. 
Hoiigwill. Sąd Najwyższy kasację 
Ubezp. Społ, oddalił i zatwierdził 
wyrok, zasądzający na rzecz dr. 
Imienitowej odszkodowanie od 
Ubezpieczalni..

Orzeczenie to Sądu Najwyższe
go może mieć zasadnicze znacze
nie dla lekarzy bezpodstawnie 
zwolnionych przez Ubezpieczalnie 
Społeczne.

FOTO-NAPRAWA
Instrumentów optycznych 

i precyzyjnych UNIESZOWSKI 
Warszawa, Chłodna 37.
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zdolnej do poświęceń młodzieży; 
tworzyły nowe zastępy bojowni
ków i ofiamików.

Wałka ta i krwawe ofiary nie 
poszły na marne.

I w Polsce niepodległej klasowy 
ruch zawodowy ma już swoią pięk
ną kartę.

Podstawą organizacji zawodowej 
jest masa robotnicza. W dzisiej
szych warunkach robotnicy muszą 
wykrzesać z siebie wiele ofiar i 
poświęcenia, by utrzymać organi
zacje zawodowe i  ich zdobycze. 
Mamy wśród mas zorganizowanych 
członków i my swoich bohaterów 
walld.

Im słabsza organizacja na jakimś 
terenie — tern więcej jest ofiar. 
Organizacja silna nie pozwala na 
prześladowania swych walczących 
towarzyszy. Umie stanąć w ich 
obronie. Zdolna jest do walki o 
swoje prawa i prawa innych.

Pozornie skromna i monotonna 
akcja związków zawodowych jest 
dziś szkołą charakterów i poświę
cenia. Wyraża się to przede- 
wszystkiem w walkach strajko
wych, kiedy trzeba wielkiego za

pału i wiary, by przystąpić do str aj 
ku, przestając zarabiać czasem na 
całe miesiące, pozostawia;ąc bez 
środków rodzinę, dzieci, rodziców 
i in. Przeciwnik kapitalista jest 
syty i pewny siebie. Ma na swoje 
usługi wszystko. Nie ryzykuje nł- 
czem. Trzeba prawdziwego i głę
bokiego poczucia solidarności, by 
w takich warunkach iść na walkę. 
A jednak ile takich walk, niemal 
codzień, robotnicy prowadzą!

Klasa robotnicza w Polsce dzi
siaj, jak na całym świecie, jest w 
przededniu swej walki o całkowi
te wyzwolenie. Kapitalizm się 
przeżył. Kryzys, bezrobocie, gło
dowe płace, ogólna nędza—wszyst
ko to ma swe źródło w anarchi
stycznym ustroju kapitalistycznym, 
który dziś potrafi jedynie zapew
niać dochody i zyski wąziutkiej, 
nielicznej warstwie kapitalistów, 
bankierów i obszarników, oraz 
wyższej biurokracji.

Do walki o zmianę tych stosun
ków trzeba mleć potężne, zwarte, 
zdolne do akcji masy robotnicze, 
skupione w klasowych organiza
cjach zawodowych, A. Z.

P r z e g l ą d  p r a s y
KLER DECYDUJE.

Przed paru dniami donieśliśmy 
o decydującym wpływie, jaki ma 
na obsadzenie teki ministra o- 
światy kler katolicki, który u trą
cił szereg wysuwanych kandyda
tów. Oczywiście ci utrąceni kan
dydaci ani nas ziębią, ani grzeją. 
Chodzi nam wyłącznie o podkre
ślenie tego faktu, że monopol na 
ministerjum oświaty posiada kler. 
Nasze informacje w tej sprawie 
potwierdza „Goniec Warszawski'*, 
który przecież nie może być po 
dejrzany o nieprzychylny stosunek 
do hierarchji kościelnej. W związ
ku z kandydaturą p. Janusza Ję- 
drzejewicza na stanowisko min. 
oświaty „Goniec** pisze:

Pogłoski na temat tej kandy
datury kursują nieustannie. Nie
dawno pojawił się inspirowany ko
munikat KAP-a, wyrażający opi- 
nję kół duchowieństwa, a przeciw 
stawiający się z całym naciskiem 
kandydaturze p. Jędrzejewicza.
Stało się narazie tak, jak chciał 

kler.
NOWE WIATRY.

Pułkownikowska „Gazeta Pol- 
ska“, która oddawna płonęła nie 
zdrową miłością do hitleryzmu, 
jakoś na chwilę otrzeźwiała. Jej 
berliński korespondent pisze o 
germanizacyjnej polityce hitlerow
skiej w stosunku do półtoramiljo- 
nowej masy Polaków w Neniczech: 

„1) Uroczyste deklaracje, odrzu 
cająee politykę germanizacji, prze 
znaczone są nazewnątrz. Mają one 
na celu zdobycie zaufania do Trze
ciej Rzeszy wśród narodów, które 
by mogły czuć się zagrożone przez 
pewne tezy autora „Mein Kampf*’ 
i innych teoretyków narodowo-so- 
cjalistycznych.

2) Nawewnątrz Trzecia Rzesza 
rezygnuje ze zdobycia dla niemiec 
kości tych „ułamków** mniejszości

• • •

Otto Habsburg atakuje rząd austriacki. 
Legitymiści między sobą

Już około 800 gmin austrjackich 
zamianowało Ottona Habsburga ho
norowym obywatelem i zawsze Otto 
za zaszczyt te dziękował wzniosłemi 
listami, w których nigdy nie omiesz
kał podkreślić: „skoro tylko wstąpię 
na tron...".

W ostatnim czasie jednak brak 
mu, a może excesarzowej Zycie, cier 
pliwości, i wyraża zaniepokojenie, 
że w Austrji tak długo czekają na 
„odpowiednią chwilę". Organ austr
jackich legitymistów zamieszcza wła 
śnie dwa ostatnie listy Ottona.

W jednym z tych listów pisze 
Otto dosłownie: „Zależy mi bardzo 
na tem, abym zaznaczył, że nie je
stem tym, który po zniesieniu ustaw 
o banicji, waha się wyciągnąć z tego 
konsekwencje. Myślałem, że w dzień, 
kiedy ustawa odnośna wejdzie w ży
cie, będę mógł wkroczyć do drogie
go kraju. Nieszczerość, jaka przeja
wia się w trosce o niepodległość 
Austrji, niepodległości te j sama

szkodzi, oddala stale tak przeze 
mnie wymarzony dzień. Dzień ten 
jednak nadejdzie, tak samo jak wy
bije godzina mego wstąpienia na 
tron. Oby Bóg dał, abym nie został 
panem ruiny".

W drugim liście Otto pisze m. in.: 
„Kto zapewni krajowi bezwarunko
wą niezależność, ten uratuje świat 
przed wojną i zgrozą". ,Jeżeli ja 
jestem gotów poświęcić swą osobę, 
to tylko dlatego, że uświadamiam 
sobie obowiązki, jakie spoczywają 
na mnie, jako Habsburgu...*’.

Przywódca legitymistów, dr. Wie- 
sner uważał za konieczne złagodzić 
ton tych listów specjalnym artyku
łem, w którym oświadcza, że Otto 
nie atakuje w tych listach rządu 
austrjackiego, ale tylko pewną klikę, 
która restaurację dynastji habsbur
skiej opóźnia. Oświadczenie to je- 
nak nie wywarło pożądanego wraże' 
nia.

narodowych, które są najbardziej 
uświadomione. Natomiast nie re
zygnuje z „większych części" od
nośnych grup narodowościowych. 
Zamierza je zniemczyć przy pomo
cy imponującego młyna organiza- 
cyj narodowo - socjalistycznych. 
Jest przekonana, że dokona tego 
szybciej i skuteczniej, niż ustroje 
poprzednie. Wierzy, iż „ułamki'* i 
„starsi w rodzinach" wymrą bez 
śladu, o ile młode pokolenie mniej 
szóści owe zdoła wychować w nie
mieckim duchu i w niemieckiej 
mowie".
Chcielibyśmy bardzo, aby to o- 

trzeżwienie okazało się trwałe. 
Opierając się jednak na dotych
czasowych doświadczeniach, trud
no się łudzić.

PEŁNOMOCNICTWA.
W szystko przewraca się w  pra 

sie „sanacyjnej" do góry nogami. 
To, co było najlepsze, poprostu ge- 
njalne, Jeszcze parę tygodni temu, 
teraz jest potępiane i zwalczane 
i — naodwrót. Taki „Czas**, któ
ry zawsze popierał dawanie Rzą
dowi nieograniczonych pełnomoc
nictw, dzisiaj wypowiada się prze
ciw nim:

Jak wiadomo pełnomocnictwa 
uchwalane Prezydentowi Rzeczy
pospolitej przez poprzednie izby, 
miały granice niezmiernie szero
kie. W ich zakres wchodziło wszy
stko poza zmianą konstytucji i or
dynacji wyborczej. Ten szeroki za
kres ówczesnych pełnomocnictw 
był podyktowany względami poli- 
tyeznemi, o których była mowa po
wyżej. Dziś, jak to zaznaczyliś
my, te  względy nie powinny wcho
dzić w rachubę. Jest więc rzeczą 
naturalną, że granice rzeczowe 
pełnomocnictw winny być okre
ślone stosownie do powodów, któ- 
remi się motywuje konieczność 
ich uchwalenia. Otóż pełnomocnic
twa mają być uchwalone po to, by 
dać rządowi możność szybkiego i 
istotnego, nie pozornego, uporani* 
się z deficytem budżetowym, winy 
ny zatem obejmować wszystkie te  
sprawy, które z tym problemem są 
związane. Rozszerzenie pełnomoc
nictw poza ten zakres nie mogłoby 
być, naszem zdaniem, żadnemi 
rzeczowemi względami uzasadnio
ne a z punktu widzenia polityczne
go uważalibyśmy je za wysoce nie 
wskazane, gdyż nie mogłoby to nie 
obniżyć pozycji parlamentu w 
opinji społeczeństwa.
Bardzo to wszystko piękne — 

tylko jedno jest niemożliwe, a mia
nowicie: uratowanie opinji tego 
„parlamentu** w oczach społe
czeństwa.
P. POSŁOWI STPICZYŃSKIEMU 

KU UWADZE.
Kiedyś p. redaktor Stpiczyński, 

pisał „o równych szansach** pra
sy prorządowej i opozycyjnej. 
Dajemy p. Stpiczyńskiemu pod 
rozwagę fakt wczorajszej konfis
katy w „Robotniku" oświadcze
nia kilkudziesięciu literatów i dzia
łaczy w  sprawie amnestji dla wię
źniów politycznych.

Czy i teraz p. Stpiczyński bę
dzie pisał o „równości szans**?

S-ek.
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Depesze nocne z czwartku na piątek

Przed rozstrzygającemi walkami
na froncie abisyńskim

Z Addis Abeby donoszą, że w  15 dzień rozpoczęcia działań w o 
jennych, sytuacja na obu frontach przedstawia się następująco:

Na północy W łosi przybliżyli bazy wojsk lotniczych do Aksum. 
Wojska abisyńskie straciły kontakt z oddziałami włoskiemi. Abi- 
syńczycy umacniają obecnie swe pozycje w  górach, przeprowadza
jąc równocześnie poważne przegrupowania. Obliczają, że połączo
ne armje Ras Kasa i Ras Sejuma wyniosą od 200 do 300 tysięcy lu
dzi. Przypuszczają, iż umacniają one obecnie swe pozycje przed 
podjęciem ataku na Aksum.

Według nieoficjalnych pogłosek, wojska włoskie otoczyć miały 
Makalle. Krążą nawet niepotwierdzone pogłoski o zajęciu miasta. 
Na południe od Makalle samoloty włoskie zbombardowały oddzia
ły abisyńskie w  pobliżu góry Amba Alagi. Abisyńczycy mieli po
nieść poważne straty. Samoloty włoskie zniszczyły dwie abisyńskie 
baterje przeciwlotnicze. Na froncie wschodnim W łosi w  dalszym 
ciągu stoją u podnóża góry Mussa Ali. Kawalerja abisyńska doko- 
nywuje wypadów, starając się przeciąć połączenie oddziałów wło
skich z Erytreją.

Na froncie południowym w  Ogadenie Włosi posuwają się w kie
runku Sasabanek. Abisyńczycy ze swej strony prowadzą manewr 
oskrzydlający w  kierunku południowym, usiłując wkroczyć na te- 
rytorjum włoskiego Somali. Negus rzekomo dużą nadzieję pokłada 
w swej akcji obronnej w  uciążliwych warunkach klimatycznych, 
w listopadzie bowiem w  Ogadenie zwykle panuje apidemja febry, 
niebezpieczna nawet dla krajowców. W Addis Abebie przewidują, 
iż epidemja ta ogromnie utrudni operacje włoskie w  Ogadenie. W  
pobliżu Harraru Abisynja koncentruje obecnie swe najlepsze od
działy oraz artylerję. (PAT).

a n k c i e
Kom itet wzajemnej pomocy w 

Genewie zajął się spraw ą znale
zienia rynków zastępczych dla to 
warów, których wywóz do Włoch 
zostałby skutkiem  zastosowania 
saukcyj utrudniony, względnie u- 
niemożliwiony. W przebiegu dy
skusji w ysunięto projekt wprowa 
dzenia preferencyj celnych i kon
tyngentowych dla krajów, stosują 
cych sankcje oraz projekt zastoso 
wania przez państwa, uczestniczą 
ce w sankcjach, kontroli przywo 
zu państw, nie stosujących sank- 
cyj, celem uniemożliwienia tym 
państwom w ykorzystyw ania sy
tuacji wobec wzmożenia handlu z 
Włochami.

Rozbrojenie morskie
Am basada japońska w Londy 

ne otrzym ała z Tokjo odpowiedź 
na dem arche W. Brytanji, propo
nującą wszczęcie przygotow aw 
czych rokowań do konferencji 
morskiej. Sądzą, że odpowiedź ja 
pońska przystaje na wszelkiego 
rodzaju rozmowy w dziedzinie za 
gadnień morskich. (PAT)

Anglia żada od Francji
sprecyzowania swego stanowiska
Paryscy korespondenci londyń

skich dzienników informacyjnych 
z pewnem zaniepokojeniem om a- 
w iaja przebieg ostatniego posie
dzenia brytyjskiej rady ministrów, 
o ile chodzi o całokształt stosun
ków francusko -  brytyjskich.

Korespondent „Paris Midi" 
stw ierdza, że na posiedzeniu ra
dy m inistrów  poruszono zagad
nienie stosunków  między Francją 
a Abisynją ze wszystkich pun
któw  widzenia, a zw łaszcza w 
zw iązku z obecną sytuacją w  Ge
newie. Ogólny wynik tych rozw a
żań nie pozostaw ił zadaw alające
go w rażenia.

Korespondent lbndyński „Petit 
Parisien” informuje, że am basa
dor Clerk w  czasie sw ej środowej 
rozmowy z premjerem Lavalem 
miał go poiform ować z polecenia 
sw ego Rządu o nieprzychylnych 
nastrojach, jakie panują w  Lon
dynie w stosunku do obecnej po
lityki Francji. A m basador Clerk 
w yrazić miał zdziwienie swego

Konferencja węglowa
W  Londynie rozpoczęła s ;ę kon 

ferencja węglowa, k tó ra  zdecyduje 
o stanowisku górników brytyjskich 
na  najbliższy ok-es czasu. Kon
ferencję tę odbywa rada naczel- 
r:a federacji górniczej z udziałem 
120 delegatów, reprezentujących 
rady  załogowe wszystkich ok rę
gów węglowych W. Brytanji. Jak  
wiadomo, chodzi o oodwyżkę płac 
górników w  całsi W  Brytanii, w 
wysokości 2 szylingów od dniów
ki. G órnicy żądają załatw ienia 
zwyżki płac w zakresie ogólno- 
krojowym. (PAT).

Rządu, że stanow isko W . B ryta
nji nie znajduje dostatecznego po
parcia ze strony Francji. N iewąt
pliwie zbliża się chwila — oświad 
cza korespondent — gdy oba Rzą 
dy będą musiały szczerze w yjaś
nić sw e stanow isko, w szczegól
ności zaś, o ile chodzi o sprawę 
w spółpracy w  dziele obrony pak

tu Ligi Narodów. W  londyńskich 
kołach politycznych uw ażają, że 
wyniki ostatnich obrad brytyj
skich rady ministrów oraz o sta t
nie wystąpienie am basadora Cler- 
ka u premjera Lavala są pow aż
nym zwrotem w ewolucji stosun
ków francusko-brytyjskich. (PAT)

Rozmowy paryskie
kretne propozycje, które mogłyby 
pozwolić na pokojowe uregulow a 
nie konfliktu w ramach Ligi Na
rodów. Po wymianie poglądów 
pomiędzy Paryżem i Rzymem, 
Rząd włoski polecił swemu am ba
sadorowi zakom unikować premje 
rowi I.avalówi całokształt dezy
deratów  włoskich i nowe podsta
wy, na których możnaby rozpo
cząć negocjacje.

Pozatem  wysunięto projekty zba 
dania możliwości znalezienia za
stępczych rynków oraz zorgarizo 
wania pomocy kredytow ej dla 
państw, stosujących sankcje. W o
bec trudności pogodzenia powyż
szej zasady z klauzulą największe 
go uprzywilejowania, wyłoniono 
kom itet redakcyjny, k tó ry  ustalić 
ma formułę dla dalszej dyskusji. 
Do podkom itetu weszły: Francja, 
Anglja, Związek Sowiecki, Jugo
sławia i Rumui-ja.

Z Genewy PAT donosi: Rząd
francuski zakomunikował, że przy

łącza się do embargo na broń i 
amunicję, przeznaczoną dla 
Włoch. Analogiczną deklarację 
złożyły Finlandja i Kolumbja.

Włoskie posunięcia
taktyczne

Z Rzymu PAT donosi: W Adi- 
g ra t odbyła się w pobliżu starych 
fortów, pam iętających w ypadki 
1896 roku, uroczystość proklam o
w ania Rasa Gugsy naczelnikiem 
prowincji Tigre.

Zmiana Rządu w Austrii
Nowy Rząd austrjacki przedsta 

wia się, jak następuje: Schusch- 
nigg —  kanclerz, m inister obrony 
narodowej i ośw iaty, Starhem berg 
— wicekanclerz, Berger -  W alde- 
negg — spraw y zagr., B aar-B a- 
renfels — finanse, W interstein 
sprawiedliwość, D eoretsberger 
opieka społ., Strobl — rolnictwo, 
Stockinger zachowuje tekę han
dlu, zaś Buresch (b. min. finansów 
w poprzednim gabinecie) został 
obecnie ministrem bez teki.

Z W iednia PAT donosi: Komu
nikat oficjalny w spraw ie rekon
strukcji gabinetu zaznacza, że no

wy Rząd będzie wierny trady
cjom politycznym Dollfussa. Poli
tyka zagraniczna Austrji nie ule
gnie zmianie i będzie m iała prze- 
dewszystkiem na celu utrzymanie 
niepodległości Austrji. W  kołach 
politycznych sądzą, że rekonstru
kcja nastąpiła z powodu zbytnie
go forytowania Heimwehry wie
deńskiej przez Fey‘a  oraz w rogie 
go stosunku do Heimwehry, u jaw 
nionego przez Reithera, którzy o- 
baj ustąpili. Nowy Rząd oznacza 
wzmocnienie w pływów Schusch- 
nigga i Starhem berga.

Demonstracje faszystowskie
w Paryżu

Z Paryża PAT donosi: W śro
dę wieczorem grupa młodzieży 
prawicowej usiłowała manifesto
wać na wielkich bulw arach, wzno 
sząc okrzyki za zachowaniem 
przez Francję neutralności w  kon 
flikcie włosko -  abisyńskim. Przy

rozpraszaniu m anifestantów przez 
policję doszło do starcia, w  cza
sie którego dwóch policjantów 
zostało obalonych na ziemię i po
bitych. Policja dokonała 20 are
sztowań.

Z Paryża PAT donosi: O środ
kiem zainteresow ań prasy  są po
nowne rozmowy, jakie odbył pre- 
mjer Laval z am basadorem  W. 
Brtyanji i W łoch. W izyta am ba
sadora Clerka na Quai d 'O rsay 
rozw ażana jest w łączności z o- 
bradam i gabinetu angielskiego, o 
którego uchwałach przedstawiciel 
W. Brytanji miał poinformować 
prem jera Lawala.

Jeżeli chodzi o wizytę am basa
dora Ceruttiego, to w edług „Le 
Petit Journal", miała ona na celu 
udzielenie premjerowi Lavalowi 
wyjaśnień na tem at rewindykacyj 
W łoch, od których przyjęcia Rzym 
uzależnia przerw anie kroków w o
jennych i pokojowe uregulowanie 
konfliktu.

O statnie rozmowy, prowadzone 
w Poryżu, miały w edług „Excel- 
siora”, następujący przebieg: Pre- 
mjer Laval nie w ystąpił z propo
zycjami, lecz poinform ował am ba 
sadora W łoch, że Rząd francuski, 
wierny paktow i Ligi Narodów, bę 
dzie zmuszony w ziąć udział w u- 
chwalonych w  Genewie sankcjach 
i dlatego byłoby pożądane, aby 
W łochy sformułowały jeszcze 
przed zastosowaniem  sankcyj kon

Przed wyborami
w Angl]i

Aczkolwiek oficjalnie premier 
Baldwin nie osjłojjł jeszcze daty 
wyborów powszechnych, ponie
waż, stosow rie do tradycji, uczy
nić to  winien w fzl ie Gmin w dniu 
rozwiązania obecnej sesji, to  jed
nak komsja koordvnacyjna trzech 
stronnictw, ujawniła nieoficjalnie, 
że zgodnie z życzeniem premiera 
Baldwina, wyb w  odbędą się 14 
listopada. W ynika z tego, że data 
wyborów została znacznie przy
śpieszona, ponieważ pierwotnie 
była mowa o 28 ksfopada, następ
nie 21 listopada, teraz  zaś osta- 
tecznei c 14 listopada.

Rumunja a Sowiety
Komunikat Ministerjum Spraw 

Zagranicznych Rumunji, dementu
jący pogłoski o rokowaniach w 
spraw ie zaw arcia paktu z Sowie
tami, jest żywo komentowany

Kontakt
ze społeczeństwem

O kontakcie ze społeczeństwem 
pisze cała prasa „sanacyjna". O 
tern też mówił p. prem jer Koś
ci a łkowski.

A w rezultacie skonfiskowano 
wczoraj w  „Robotniku" ustęp z 
art. tow. Czapińskiego p.t. „Rząd a 
społeczeństwo” oraz odezwę k il
kudziesięciu literatów  i działaczy 
w spraw ie więźniów politycznych

Nie skonfiskowano przerażają- 
jącej wiadomości o tern, że ob. 
Lampe został skazany na 15 lat 
w ięzietia  za działalność kom uni
styczną.

Nie skonfiskowano... bo nie na- 
pisakśmy o tern wyroku co m yśli
my.

Niestety musimy się liczyć z pa 
nem cenzorem.

przez prasę rumuńską.
„T era N oastra” przypomina', że 

prezes Goga zaznaczył kilkakrot
nie, że Rumunja pow inna utrzy
mywać z Sowietami stosunki do
brego sąsiedztw a, ale nic poza
tem, a zwłaszcza pow inna unikać 
wzajemnego w trącania się do po
lityki wewnętrznej.

„Indreptatea”, organ m arszałka 
Averescu, twierdzi, że komunikat 
Ministerjum Spraw  Zagranicznych 
jest przedewszystkiem spóźniony. 
Spraw y tej nie należy uw ażać za 
zamkniętą, poruszona będzie ona 
w parlamencie, tem bardziej że Je
rzy Bratianu złożył już interpela
cję w tej kwesji. (PAT).

2.000 nnwyth
samolotów

„Daily Mail“ donosi, że w  zwią 
zku z ostatnim  program em  lotni
czym brytyjskie ministerjum lot
nictwa w ybrało 18 różnych typów 
sam olotów wojskowych i posta
nowiło, że do m arca 1937 r. zbu
dowanych będzie 2.000 nowych 
samolotów. (PAT).

U l iadówiości
^ portowe

Fiasko wyprawy 
po złote runo;..

Wiele spodziewano się po wyjeż- 
dzie .Warszawianki" na tourne po 
Belgji. P. Z. P. N. licząc słusznie na 
propagandowy charakter tej wypra
wy, zezwolił na rozegranie pięciu 
spotkam Tymczasem, jak to zwykle 
bywa, kierownictwo ekspedycji, prze
kroczyło zarządzenie. Dzisiaj dowia
dujemy się, że w ciągu dziewięciu 
dni rozegrano siedem meczów. Oczy
wiście fakt ten musiał się jaskrawię 
odbić na drużynie. Nietylko więk
szość graczy jest mocno wycieńczo
na. ale nietkórzy silnie notnrbowani, 
tak, że jeden z nich nawet musiał 
uciec się do specjalnej pomocy Iekar 
skiej w Paryżu. Drużyna polska ze
tknęła się przeważnie z nasza emi
gracją w Belgji. Z doświadczenia 
wiemy, że mecze takie są ostre, co 
odbija się w pierwszym rzędzie na 
zdrowiu graczy. Ale, nie na tem się 
kończą skutki takiej wynrawy. Do
wiedzieliśmy się, że „(Warszawian
ka" grała ponad zezwoloną jej ilość 
meczów, dlatego, że podobno nie mia 
ła ona pieniędzy na drogę, powrotną 
i w ten sposób pragnęła na ten po
wrót zarobić. Może nieco przesadzo
no, w każdym razie jest dowiedzio- 
nem, że gracze głodowali, że miesz
kali w niewygodnych warunkach ho
telowych, że na mecze jeździli w cia
snych autobusach, tak, że dużą część 
czasu spędzili w wagonie. I nad tym 
faktem trzeba się nieco zastanowić. 
Coś z temi „wyprawami" po Belgji 
jest nie w porządku. Jeśli prawdą 
jest, że gracze głodowali i nie mieli 
za co wrócić do kraju, a stąd wyni
kały nieporozumienia, to należy bli
żej zbadać w jaki sposób dochodzi do 
skutku  ̂finansowa strona podobnych 
wyiazdów. Narzekała swego czasu 
lwowska „Pogoń", narzeka obecnie 
„Warszawianka". Kiedy reprezenta
cja Krakowa wróciła z końcem 1933 
roku z Belgji, Francji i Holandii, pę 
wien organ prasowy wypominał jej 
iakoby niewłaściwa organizację. Tym 
czasem, wbrew tym „osobistym" na
rzekaniom, okazało się, że jedynie 
kierownictwo Krakowa użyło środ
ków ku temu, by gracze nie głodo
wali i by ekspedycja miała za co wró 
cić do kraju. Grano wówczas tylko 
cztery spotkania, wszystkie z po
myślnym rezultatem, przyczem Kra
ków mógł się poszczycić zwycięst
wem nad reprezentacyjną drużyną 
Belgji i Holandji. Próbowano wtedy 
„nakłonić" reprezentację Krakowa 
na dalsze mecze, ale jakoś to _ „nie
dołężne" w opinji pewnej części pra
sy, kierownictwo krakowskie, nie da 
ło się nabrać na żadne argumenty, 
i przyznanego jej kontygentu gier, 
nie przekroczyło. Drużyna krakow
ska wróciła owiana sukcesem i bez 
kontuzji graczy. O tem piszemy, nie 
celem dokuczenia „Warszawiance", bo 
ta była może najlepszych myśli, ale 
celem zwrócenia uwagi na koniecz
ność kontrolowania takich wypraw, 
z których nie ma za co wracać do 
kraju i które odbiiaja się ujemnie 
na graczach. P. Z. P. N. wydał o- 
statnio zarządzenie, że imprez spor
towych nie wolno uradzać ludziom 
nie malacym nic wspólnego ze spor
tem. Wartohy bvV», to zarządzenie 
rozszerzyć również na wszelakie wy 
nrawy zagraniczne. Nie znaczy to, 
aby P. Z. P. N. miał przejść do po
rządku dziennego nad tem, że kie
rownictwo „Warszawłanki" przekro
czyło zarządzenie PZPN i zezwoliło 
na to, bv w ciągu dziewięciu dni ta 
sama  ̂drużyna rozegrała siedem 
Miotkań. % tem trzeba raz s k o ń c z y ć .  
Z tak>ch wypraw nikt nie ma korzy
ści. Nailepiej na tem wychodzą me
nażerowie. I tutaj zaczyna się inge
rencja P. Z. P. N

M. STATTEB.

Snort robotniczy

H ULBERT FOOTNER

I I
Z ilpow. autora przełożyła  Wacława Komarnicka

„To prawda, że Adrjan przychodził tutaj codzien
nie. Rozmawiali o morderstwach. Imagmacyjnych 
morderstwach. To wszystko była niby zabawa. Mó
wili o tem jakby to mądry człowiek popełnił mor
derstwo, unikając jednak konsekwencyj. Adrjan po- 
prostu wchłaniał jego słowa. Był to słaby głupiec 
a nienawidził swego brata. Martin dopóty wma
wiał w  niego... morderstwo! morderstwo! morder
stwo! aż wreszcie Adrjan zapalił się do tej myśli. 
Martin był tak mądry, że Adrjan nigdy się nie do
myśli, iż to on właśnie podsunął mu tę myśl!

„A gdy Adrjan zaczął się zastanawiać nad tym 
projektem, Martin rozpalał jego wyobraźnię, wynaj
dując rzekome przeszkody. Martin naprowadzał gc 
na rozmaite pytania w tak pozornie niewinny spo
sób, iż Adrjanowi wciąż się zdawało, że to on właś
nie wyciąga wiadomości z Martina! O, Boże, to by
ło podłe! Znałam Martina. Widziałam, na co się 
zanosi. Usłyszałam tylko urywek ich rozmowy, ale 
to mi wystarczało! Martin był mnie tak pewien, że

nie zwracał żadnej uwagi na moją obecność!... To 
wszystko. iNe znam szczegółów spisku!”

„Tak się więc przedstawia sytuacja, inspektorze", 
rzekła Mme Storey cicho.

„Podłe!" mruknął inspektor, marsząc brwi. „Uży
ła właściwego słowa!,.. Ale jeżeli Adrjan Laghet za
bił swego brata, to i tak będzie musiał za to odpo
wiadać. Żaden sąd nie da wiary, iż kogoś zasuge- 
stjonowanp, żeby popełnił morderstwo".

„Jeżeli Adrjan go zabił...” zaczęła Mme Storey. 
Nie zdążyła dokończyć zdania. Wszystkich nas 

zelektryzował dźwięk klucza, przekręcanego w  
zamku drzwi wejściowych. W szyscy czworo instyn
ktownie cofnęliśmy się do sypialni, przylegającej do 
małego pokoiku. Pani Coade z trudem wstała i pa
trzała w  kierunku przedpokoju, jak skamieniała. 

Drzwi wejściowe otworzyły się i zamknęły z trza
skiem. Do pokoju wbiegł Martin. Niedobra jego 
twarz płonęła radością. „Miriam!" zawołał, obej
mując ją. „Jak ci się podoba ta niespodzianka?"

Nie odezwała się ani słowem. Ciało jej pozostało 
sztywne w jego objęciach. Zorjentował się, że coś 
nie jest w  porządku. „Co ci się stało?" zapytał, 
odsuwając ją nieco od siebie,

„Obejrzyj się!" powiedziała otdhryple.
Odwrócił głowę i ujrzał nas, kiedyśmy wychodzi

li z sypialni.

Reakcja była piorunująca, jak u dzikiego zwie
rzęcia. Jednym skokiem znalazł się spowrotem w 
przedpokoju. Nie tracił czasu na otwieranie drzwi 
wyjściowych, lecz pobiegł do jadalni. Les skoczył 
iz sypialni do przedpokoju, aby przeciąć mu drogę, 
spóźnił się jednak. Pobiegł więc za nim do jadalni 
i już miał go w ręku, gdy Martin podstawił krzesło 
i Les przewrócił się bezradnie. Martin wybiegł do 
kuchni i usłyszeliśmy stuk kuchennych drzwi o ścia
nę, Les podniósł się, klnąc bezsilnie.

„Wszystko w porządku", powiedziała spokojnie 
Mme Storey. „Inspektor Rumsey postawił ludzi na 
kuchennych schodach".

Z zewnątrz dobiegł nas odgłos krótkiej walki, po- 
czem kuchenne drzwi rozwarły się znów z trzaskiem 
S ukazał się w  nich krępy urzędnik tajnej policji, po
pychając przed sobą Martina, którego trzymał za 
kołnierz. Za nim postępował drugi urzędnik. Mar
tin zgubił okulary i po raz pierwszy ujrzeliśmy go 
w całej ohydzie. Był brzydki, jak karzeł.

Nie bał się jednak. Spoglądał na nas wyzywają
co. Les rzucał się ku niemu z z&cdśniiętemi pięścia
mi, ale Martin nawet nie zmrużył powiek. Nawet w  
tej chwili pociągał mnie niezwykle silnie. Rozumia
łam uczucia Miriam. Les z trudem stłumił w sobie 
chęć pobicia go i odwrócił się.

(D. e.

k u r s  BOKSERSKI, ju ż dziś roz
poczyna sie kurs bokserski, organi
zowany przez I. R. O. W. F. . Kurs 
odbywać się będzie w  poniedziam i  
piątki od godz. 18—19- Zapisy przyj
muje sekretariat Ośrodka (Czerwo
nego Krzyża 20) codziennie od godz.

W miesiącu propagandy 
klasowych związków zaw.

Ukazał się 
Robotnika”, poświęcony ruchowi 
zawodowemu. Numer ten przyno
si miedzv innemu 

Ruch zawodowy i part ja poli-

tV W alka o podwyżkę płac.
Przeciw  faszystowskiemu pro- 

iektowi izb  pracy. _
Na froncie wsi: Związek Mało

rolnych i Związek Rob. Rolnych. 
Zamach na prawa pracowników

samorządowych.
Zjednoczenie związków zawo

dowych w e Francji.
Program gospodarczy socjaliz

mu. . „
Cena egz. 10 gr. Do nabycia

w szędzie

Operetka na Chłodnej
C hłodna 49, te). 504.42.

O d  soboty dn. 5 października 1935

Księżna Czardaszka
Wykonawcy: Nochowiczówna, H a lm lr- 
s k a , O p o ls k a , D e m b o w sk i, O o m o sła w sk l 
B o g uck i, F o ty g o , F o laA sk i, S o w iń sk i, 

P le tru sz y ń s k l.
Kierownik: M. O o m o sław sk l. 

Kapelmistrz: dyr. Z. W o jc iech o w sk i.
Ceny od 4 9  gr. do 4  zł. 

Dojazd tramwajami 5.11.15.16.21.2.0



200 tysięcy zł. „pożyczki narodowej"
w kieszeniach defraudantów „Centralnej Targowicy

(Kor. wł.)

li

Powoli wychodzą na Światło 
dziexax coraz nowe skandale w 
gospodarce „Centralnej -Targowi
cy" w Mysłowicach. Udziałow
cem Targowicy było Zrzeszenie 
Kupców handlujących trzoda (a 
więc handlarze bydła), które z te
go tytułu pobierało 6 proc. obrotu 
brutto. Wobec milionowych obro
tów Targowicy stanowiło to ol
brzymie sumy, które nie wpłynęły 
jednak do kasy Zrzeszenia, lecz 
gii.ęły w drodze do kasy. Śledztwo 
wykryło dalej, te  Zrzeszenie han
dlarzy subskrybowało 50.000 zł. na 
pożyczkę narodową. Pieniędzy ha® 
dlarze jednak nie wpłacili, nato
miast doliczali dostawcom trzody 
po 50 gr. i  1 zt., rzekomo na po- g

krycie tej pożyczki. W ten sposób 
zebrano 2CO.OOO zł., które rówr.ież 
gdzieś zaginęły.

Rabunkowa gospodarka n a  Tar
gowicy Centralnej w Mysłowicach 
trwała przez szereg la t. Pomimo 
publicznej krytyki tych stosunków, 
nie poczyniono nic, a b y  położyć
kres tej gospodarce. Dopiero, gdy cyjł-'ci

wykryto nadużycia w Zw. Hurtow
ników Bydła w Warszawie, spo
wodowano śledztwo także na Ślą
sku. P. dyr. Kazoń był tam wszech 
mocnym panem, którymu kłaniali 
się wszyscy dygnitarze „sanacymi". 
Takie to porządki panują w erze 
błogosławionej gospodarki ,,sana-
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0  losy robotników 
„ P e -P e -G e “

Pisma bydgoskie podają nastę
pującą wiadomość: Wbrew różnym 
przyrzeczeniom i obiecankom, fa
bryka „Pe-Pe-Ge" dotąd nie zo
stała uruchomiona, gdyż pertrak- 
taqe zarządcy masy upadłość i owe i, 
płk. Moniuszki, z konsorcjum ka
pitalistów nie dały pozytywnego 
rezultatu. Dziś jest już rzeczą pew 
ną, że fabryka „Pe-Pe-Ge" w 
roku nie ruszy i że kampanja zi
mowa, mogąca dać pracę tak wie
lu bezrobotnym, została zaprze 
paszczona.

Wiadomości* «»*e» pom ci
KATASTROFA BUDOWLANA 

W BYDGOSZCZY.
W czasie prac budowlanych w 

dycnie samochodowym runęła

Sensacyjne oskarżenie
w świecie naukowym

„Kuijer Poznański" ogłasza nie
bywałe oskarżenie, że dwie książ
ki rektora Uniwersytetu Poznań
skiego prof. Rungego, znanego 
„sanaiora" poznańskiego, są w du

żej części przejęte dosłownie, ca- 
łemi rozdziałami, z wykładów nie
żyjącego już profesora medycyr.y 
weterynaryjnej dr, Stanisława Fi 
bicha ze Lwowa.

Sprawa o zaiścia
w łódzkiej Radzie Miejskiej umorzona

W czwartek przed sądom grodz 
kim w Łodzi rozegrał się epilog 
krwawych zajść, które zdarzyły 
się na posiedzeniu łódzkiej rady 
miejskiej w dńiu 28 mają b. r.

Po zeznaniach świadków, o- 
świadczeniach adwokatów i repli
ce prokuratora, sąd ogłosił uchwa

łę, stwierdzającą, że ponieważ ra
da miejska nie może obrażać sarna 
siebie, sąd sprawę umarza i posta
nawia akta przesłać starostwu 
grodzkiemu, ponieważ — zdaniem 
sądu — zaszły tu wykroczenia, 
które mogą być ścigane jedynie 
w dTodze administracyjnej.

ściana gipsowa, przygniatając 
dwuch pracujących tam robotni
ków: 33-letniego Wawrzyna Kło
sińskiego (Inowrocławska 21) 
40-letniego Wacława Czemińskie- 
go. Obaj doznali poważniejszych 
obrażeń i odwiezieni zostali do 
szpitala. Czemiński ma zgniecioną 
klatkę piersiową.

OFIARA NIEZABEZPIECZO
NYCH PRZEJŚĆ.

W Rembertowie na stacji, śpie
szący do pracy 30-letni Jan Bart- 
r.iak z Warszawy, przeszedł przez 
nicnozdzielone siatką tory kolejo
we i wpadł pod pociąg, idący da 
Warszawy. Bartnicki doznał nie
bezpiecznych okaleczeń. 
ROZSZALAŁE KONIE NA ULICY

W Inowrocławiu na ul. Poznań- 
skiąj zatrzymał się wóz mleczarski 
W pewnym momencie konie spło
szyły się, biegnąc z wozem ul. Po
znańską w stronę Świętokrzyskiej. 
W tejże chwili od strony przeciw
nej nadjeżdżał na rowerze mecha 
nik, na którego konie wpadły .tra
tując go i przejeżdżając kołami 
przez piersi. Rozszalałe konie po
biegły dalej, wywracając po drodze

lampę gazową ,aż wpadły do skle 
pu kolonialnego na narożniku ul 
Świętokrzyskiej { Stiaropoznańskiej.

Niebezpiecznie rannego mecha
nika Lewandowskiego w stanie 
ciężkim przewieziono do szpitala 
miejskiego.

AFERA MORFINOWA 
W POZNANIU.

Aresztowano tu dr. Franc. To- 
porskiego pod zarzutem świadome
go wydawania recept na morfinę. 
Dr. Toporski, mimo polskiego 
brzmienia nazwiska, jest Niemcem.

Sprostowanie
W  artyku le  „Po  zabójstw ie C hare 

w icza", drukow anym  w piątkow ym  
num erze „R obotn ika", zam iast „czło
nek  ówczesnego C K R -u, tow . S te fan  
(L itew sk i  pseudonim  S te fan  K a r
s k i ) '1, czytać należy : literack i p seu
donim  S tefan  K arsk i" .

Polskit samoloty 
komunikacy ne 

przewiozły ponad 
120.000 osób I

Na froncie walk robotniczych

S t i i j l  „ b i a ł y c h  i s u z y i ó w "  k r a w i e c k i c h
w e  L w o w i e

(Korespondencja własna)

’Jhrma Roth i Rohdorfer przy ul. 
Legjonów 3, trudniąca się fabry
kacją ubrań i eksportem ich za
granicę, uprawia na swoich ro
botnikach wprost niewiarygodny 
wyzysk. Korzysta ona w dużej 
mierze z pracy chałupników, któ
rzy pozbawieni są ochrony usta
wodawstwa społecznego i dają się 
wyzyskiwać bezkarnie.

Ale i tym białym murzynom nie 
stało już cierpliwości i ogłosili 
strajk. Strajk ogarnął wspomnia
ną firmę Rotha i Rohdorfa, a po

nadto zakład odzieżowy w pasa
żu Mikolascha, firmę Katza i in
ne. Robotnicy zażądali 50% swo
ich głodnych zarobków) Wymie
nione firmy każą sobfc płacić p' 
stokilkadziesiąt złotych za garni
tur, a robotnikom płacili dotych
czas za zrobienie ubrania aż 1?. 
zł- 20 gr. (!).

('Zakład odzieżowy ostatecznie 
poszedł na ugodę; w innych war
sztatach praca jest wstrzymana 
Strajkuje około 200 ludzi. _)

Robotnicy stolarscy w Stryju
W przededniu strajku

(Kor. własna).
Zarząd tutejszego Oddziału 

Związku Robotników Budowla
nych, Drzewnych, Ceramicznych i 
Pokrewnych Zawodów zwrócił się 
do Inspektora Pracy 46 obwodu w 
Stryju, p. Jabłońskiego, w dniu 3 
b. m. o zwołanie konferencji z 
przedsiębiorcami stolarskimi, aże
by ustalić w ich przedsiębior
stwach 8-o godzinny dzień pracy 
i odpowiednie płace.

Pomimo kilkakrotnych interwen- 
cyj ustnych, p. inspektor nie kwa
pi się zwołać takiej konferencji, a 
przedsiębiorcy w dalszym ciągu 
zmuszają robotników do 10-cio 
godzinnego dnia pracy, a nawet do 
16-to godzinnego, z płacą od 1 zł. 
50 gr. na dzień do 3 zł. ((rzemieśl
nikom kwalifikowanym).

Wobec stanowiska, jakie zajął 
w tej sprawie p. inspektor Jabłoń
ski, stolarze stryjscy zmuszeni bę

dą chwycić się ostatniej deski ra
tunku i przystąpić do akcji straj
kowej. Jednocześnie odwołują się 
do Ministerjum Opieki Społeczne: 
które powinno wpłynąć na p. ins
pektora Jabłońskiego, ażeby bro
nił niesłusznie krzywdzonych ro
botników'.

Strajk  w Mysłowicach
(Kor. wł.).

Jak już pisaliśmy, w przemyśle 
budowlanym panują niesłychane 
warunki wyzysku robotników. Wa 
runki te doprowadziły do strajku 
w Mysłowicach, gdzie zastrajko- 
wało około 80 robotników'. Dwie 
duże firmy budowlane (Golasow 
ski i Krafczyk) zgodziły się im 
respektowanie warunków umowy 
o pracy i płacy, dalej dostosowa
ły się do życzeń robotników. W 
innych firmach budowlanyc1 
strajk trwa.

Tabela loterjl
1-szy dzień ciągnienia 24 kfasy Loterji Państw .

I i II ciągnienie
Główne w ygrane

20.000 zL —  168761
10.000 zł. —  85241
5.000 zł. —  35016
2.000 zł. 11590 113325
500 zł. —  34529 64950 70272
400 zl. —  10742 13470 19514 39616 

46696 79289 189422 156879 172637 
179289

200 zł. —  864 29970 39966 41976 
53760 73833 80608 85468 94122 101266 
143274 163684 179200

Po 150 zł. _  3683 4861 14635 16253
23579 15924 38115 34975 36623 39284
39451 44540 45840 45155 47297 56894
60239 64989 66849 70071 71619 83349
91252 100804 101604 105688 115546 
116828 117726 123238 136758 137911 
140955 147298 156485 168386 172064 
182583 188901

W ygrane po 100
3 375 1205 305 2107 3024 538 769 

793 807 4674 787 5012 301 788 7016 
8412 674 9867 988 10260 633 88 795 
,12356 617 782 13399 932 14154 633 
625 755 790 15069 691 819 849 16048 
415 631 782 902 17215 738 18491 864 
19107 214 913 20226 293 544 538 689 
21354 426 22079 682 23026 168 126 
200 273 321 723 835 24052 520 25404 
888 26268 27731 704 932 28033 212 
29044 404 866 30370 383 965 95 31262 
351 861 32275 379 607 33249 364 73 
83 85 494 548 632 840 41 86 34082 266 
35270 918 36310 499 662 990 37631
958 38186 250 39050 96 155 280 823
59 40405 957 41148 201 412 609 735 
42146 869 43496 535 649 932 44686
45495 523 46431 589 47573 648 792
48012 678 49175 302 662 67,

50012 80 433 86 963 51223 371 557 
97 52295 465 558 53070 54532 91 715 
933 55422 793 930 56026 36 183 787
57093 135 454 664 925 58169 209 67
496 681 732 59085 137 406 646 60571 
*19 61093 403 655 63 802 62233 882 
63095 157 7 7 c. 901 36 64008 153 65078 
J08 440 66243 62 360 467 862 983
6706 127 381 744 72 73 838.

70334 774 824 932 71012 100 72723 
90 96 73350 74159 214 775 75102 76453 
62 992 77995 78339 462 84 544 812
^9109 255 618 80084 274 530 662 857
900 81702 871 990 82142 250 649 754
i d  i 5 83020 340 694 927 84914 85671
785 89558 544 725 87975 88004 413 556

197 207 659 785 87 91514 18 
50493  550 653 93086 108 240 88 

A  85 287 528 95439 757 96058 133 
J ° ,  383 766 97688 700 998 98365 

99141 61 465 918
in ^ n ?a9L 6i A 81 101777 102338 867

S i n w l 2?  54 334 104007 137 88 
A r  .2 .  -  6,5 440 723 886 106087
375 491, . 542 786 107640 756 863

A . L 1 09267 310124 454 805 
111198 A48 112019 72 U 0279 338

47° 5̂ 888 115219 300 634 116708 
64 117360 667 831 118014 122 789 
865 119170 374 542 818 120271 121102 
439 122052 627 862 999 12S059 445 
55 612 124117 276 586 901 32 126386 
0 0  127114 886 -128942 120747 850

130104 78 780 855 131388 702 856 
132357 449 904 134477 135573 136176 
359 137893 138173 307 480 613 54 
722 885 139593 140018 101 805 141630 
927 52 870 143073 127 42 144659 739 
145215 52 578 146283 643 791 147504 
148846 149151 730 150473 583
151395

152607 793 943 59 153110 849 929 
98 154162 71 363 778 887 956 155073 
383 156374 157228 227 329 531 158662 
159118 279 472 608 751 56 886 160395
501 90 668 161512 863 162414 740 915 
163126 625 164031 201 305 73 914 
165212 23 511 758 887 166173 765 930 
167041 597 620 168122 904 169045 201 
404 888 98 922

171193 296 97 859 172209 409 753 
847 173361 471 601 11 77 174069 366 
81 678 773 175093 617 176180 549
609 40 947 177106 775 178087 764
179505 180260 443 50 662 736 181377 
94 797 182097 126 30 665 183735 
184179 492 684 185988 186131 920
187430 188869 81 91 189577 85 190146 
829 910 191201 192499 537 720 193140 
o55 797 194443 82 794 825 999

W ygrane po 50
40 97 1341 439 510 14 667 2349

3401 747 91 952 4091 169 490 5208 637 
94 867 6003 416 76 701 50 7079 546 
839 969 8008 50 232 321 701 807 9246 
679 877 10536 75 622 50 834 55 11CP8 
117 779 849 12022 99 139 441 61 533 
906 81 13270 317 965 14064 173 437
502 625 80 85 839 960 15015 16 63 484 
633 786 877 16063 99 141 260 481 706 
13 832 918 18139 218 61 395 552 66 
666 922 69 19041 154 365 860 20118 
447 985 21258 582 92 22024 149 23079 
115 523 747 840 958 24092 221 30 97 
45 589 737 94 886 25256 795 27204 402 
10 831 28327 651 707 8%  29062 118 
218 581 970.

30370 83 965 95 31262 351 861
32275 379 807 33249 354 73 83 85 
494 548 632 840 41 87 34082 266 
35270 918 36310 499 662 990 37631 
958

38408 554 700 802 50 39215 53 350 
65 540 930 40076 347 492 509 42 53 603 
63 779 87 916 41364 558 769 42247 535 
728 868 43010 274 755 63 882 44389 
515 63 844 45307 47 590 657 927 46129 
422 544 81 47227 43 73 498 863 902 
827 49086 117 58 268 378 470 902.

50053 143 579 643 701 51193 94 202 
417 52091 133 262 484 508 651 53109 
265 73 437 68 513 888 962 54087 103 
588 901 55022 109 49 626 56141 211 
37 94 483 57341 451 537 603 925 48 84 
58102 30 501 799 834 79 950 59022 386
643 953 60210 61670 846 62154 228 44 
364 542 95 707 11 89 831 39 62052 235 
440 502 64157 67 545 830 964 65 65117 
253 534 958 66193 477 82 689 67109 
250 706 999 68548 99 827 60 67 933 69 
69164 465 714.

70225 545 857 930 85 71046 354 427
644 826 72012 171 324 573 73036 563 
70 696 757 74107 265 364 508 616 813 
925 26 75052 864 71 76055 74 75 119 
25 42 554 79 85 77170 866 78049 57 
486 875 993 79662 916 80059 70 54 318 
39 407 520 64 745 79 96 826 81055 369 
430 35 799 884 82150 409 815 24 86 
923 46 83128 296.335 469 581 652 82

84187 255 526 79 913 58 85061 189 498 
750 86221 95 459 729 80 836 87042 345 
504 88230 629 69 839 57 99 89307 70 
586 680 795,

90255 487 666 75 889 96 957 91072 
331 733 92044 704 974 93044 136 386 
480 537 670 98 745 911 53 94072 122 
66 616 95173 96487 706 U  23 53 97069 
445 79 650 700 40 98183 357 99333 522 
740 41 87 932 62.

100042 385 836 904 101191 245 628 
873 102082 294 318 483 86 94 103153 
94 352 85 530 104315 32 57 511 652 
791 97 961 105088 99 215 376 446 536 
65 889 961 83 1.06104 279 365 471 
515 93 632 78 107131 219 47 54 373 
572 643 74 91 836 53 910 108016 81 
291 451 876 959 109182 211 34 350 
580 759 915 110045 181 218 337 69 
744 915 111276 79 302 31 875 902
112293 306 663 953 113214 82 826 
955 77 88 114034 977 115123 537 75 
867 965 76 116185 216 436 692 965
117020 32 285 324 432 943 118109
214.34 690 119093 169 98 456 73 669

120185 442 64.3 825 926 87 121015 
247 665 753 872 908 122210 353 430
708 14 891 124391 407 714 37 993
125183 94 726 871 126160 519 835 950 
127405 638 79 743 808 82 128132 83 
458 785 846 959 129067 126 386 532
622 761 94 901 130012 47 362 415
639 81 90 799 833 84 941 68 131095 
308 550 86 625 132055 122 26 459
723 27 133112 239 604 38 772 827
979 134999 321 926 135047 188 211 
75 516 50 608 728 944 136003 157 231 
81 411 137453 59 837 138302 562 680 
755 91 94 139437 514 619 810 909

140048 469 605 44 720 38 857
141146 65 346 50 421 142190 295 304 
733 143030 471 655 95 938 144620 
716 145013 215 53 58 430 99 572 767
77 954 146149 200 21 30 29 47 450 
147199 519 662 711 47 942 148059 
79 164 393 415 523 651 920 38 89 
149635 68 92 150133 507 61 86 151075 
346 40 20 625 786

152126 484 153196 326 490 527 657 
539 70 154245 629 853 917 41 155017 
42 218 566 626 730 915 34 65 156070
78 84 269 97 718 914 151278 884 91 
448 522 634 158058 158 212 26 424 
606 159056 85 151 604 160231 549 
695 977 161081 882 162055 282 438 
I L 7 1 6  98 954 16395 371 453 592
619 22 44 878 164054 89 91 139 83 
289 432 600 15 738 844 165089 564 741 
977 166387 536 881 982 167634 70 816 
24 39 168003 416 46 834 901 169090 
188 411 96 565 793 840 968

l ™008 218 407 688 171068 71 584 
635 777 953 172072 262 550 173402 
38 620 641 962 174054 184 683 832 91 
175746 863 956 176105 37 257 508 646 
701 36 833 177277 62 424 38 668 
3U8TO0 09 897 179243 723 900 180083 
265 36o 68 438 65 536 863 984 181217 
c lc  82332 56 99 283 183012 19 151 
A l t ? 5 95 523 46 777 184326 185191 
186151 219 627 970 78 94 187170 284 
313 980 188060 189018 875 190050 
105 343 400 523 730 969 193458 516 
612 790 192022 72 316 87 616 76 732

S S sm V 912311'’4056 66 297 
III ciągnienie

W ygrane po 100 zł.
100911 61 78 2555 979 3631 781

4370 5271 S26 6086 16t 7092 182 452 
8351 834 9778 926 10269 11917 28
13115 456 712 879 14762 15345 73 451 
16142 339 17312 50 417 669 849 18089

2119 343 822 19886 21840 23068 838 
28270 29437 662 863.

30356 456 586 31028 662 940 32355 
33062 162 334 34138 35534 888 915 
37888 38416 39089 157 467 605 40162 
288 704 41031 42676 986 43227 45805 
46335 47065 783 48525 49849 52667 996 
53791 878 955 54053 264 55063 56095 
196 57204 478 58266 910 59539 60023 
62934 64884 65564 657 66469 69173 778 
900.

70056 345 93 71552 779 987 74495 
75065 76498 5772 826 77031 283 921 
78899 79058 844 81290 336 92 805 96 
82271 724 954 62 83697 84275 911
85429 86011 87663 88339 85 779 895 
89115 19 39 976

91163 93125 ' 999 94448 976 95084 
96524 98436 99229 564 747 51 100266 
731 101815 102271 423 65 103436 988 
104323 105039 175 680 106211 108411 
685 100191 110153 441 656 113236 837

Po 100 a .
114708 117217 118260 346 110181

787 122638 123422 124980 125080
936 126202 549 127790 128394 129507 
793 131346 134280 579 135271 136163 
898 140017 176 141168 804 143657 
61 964 144416 47 700 146218 662
148629 752 150747 151146 69 152501
868 153198 450 911 154247 519 70S 
816 155385 153051 170 929 157424
870 950 159063

161363 740 162929 163140 164403 
165489 554 725 820 166647 800
167635 855 169076 499 651 858
171252 587 172922 173519 916 174356 
175522 176772 178133 179112 733 49 
180759 181291 712 63 182187 327
503 811 183564 891 184224 506
185326 374 186322 637 187023 329 
189.111 521 190795 191695 831 193276 
194507 738

W ygrane po 50 zł.
314 505 710 1187 548 874 3319 507 

4042 194 5216 314 6153 222 383 643 
992 7664 8068 774 9935 10213 63 11006 
145S7 842 13080 107 292 14998 15191 
16101 359 914 41 172236 376 446 716 
18455 540 19509 907 66 20907 21722 
874 966 22340 431 621 839 23092 25399 
667 756 26258 301 27688 28029 52 263 
606 913 29163 200 488 773.

30049 35231381 419 671 859 32286 
625 830 34215 459 780 934 35211 692 
36018 534 605 30 37430 38003 102 468 
917 39150 40027 371 427 89 518 86 
41406 8 24 513 798 42337 597 743 816 
45 975 43051 506 615 78 995 %  44147 
367 409 45298 475 46385 624 472289 
319 48657 49563 747 50001 162 668 
51259 668 973 92750 53765 54200 410 
554 55000 14 257 555 616 6304 574 
58177 59001 267 913

60026 372 87 405 585 658 824 61043 
78 108 291 697 855 979 62136 280 323 
719 865 63318 420 635 64415 876 655517
788 66209 343 909 67782 70235 402 
71076 73235 74485 765 964 78 75247
592 903 76495 523 663 708 77905 15 
80074 481 760 81147 547 85341 967 
86002 87083 305 581 638 82 728 53 
88667 968 89236 401 535 90500 91095 
639 81 796 92138 933 93463 782 94499
593 95514 18 880 96226 97085 836 70 
998127 419 25 960 99355 10009 778 
101034 606 884 104180 582 615 31 866 
1905065 146 106904 107355 573 808 
994 108102 999 109541 72 111234 96 
880 112089 354 610 48 769 848 919

I 113713.
I 1X4225 70 115265 853 116877

117,092 174 404 719 113,144 392 428

536 73 119860 120637 121346 518
122S17 924 123545 124502 125423
595 635 961 127336 446 838 128089 
741 129598 691 943 1S0768 94 977 
131084 192 133224 319 481 548 702 
905 134307 135253 348 488 137253
138284 S94 633 745 139058 177 356 
459 889 916 53 140140 596 141694
757 960 142503 730 849 143882
144771 145000 468 660 722 901 50 
146187 639 768 147121 536 874 961 
148346 791 149064 703 150991
151682 877 152160 260 713 898
153733 52 154416 744 155097 225 602 
156058 274 157977 158108 46 53 200 
757 98

161332 427 162431 795 163392 
164250 493 165134 98 537 927 166568 
167122 43 175 168123 230 52 408 639 
830 169626 170432 715 171497 787
172024 221 640 173084 249 311 678 
175313 177229 736 887 178014 111
577 904 44 180019 419 181092 303 
673 742 963 182834 183043 112 561 
889 961 90 184084 226 185451 186507 
609 914 187066 188079 436 704 977 
189257 949 190077 486 659 755 919
191710 192667 193104 508 20 26 73

IV ciągnienie
Główne w ygrane

S ta ła  w ygrana  
zł. n a  n r . 16467.

266 109020 317 110119 36 74 511 111333 
546 999 112023 124 208 921 113314 410
92 114673 115665 936 116042 521 117096 
240 391 934 66 118849 119505 796 906 
120636 728 121037 173 216 543 884 992 
122642 818 12331 801 124659 759 79 
125018 140 203 472 643 821 55 126061 
258 712 22 127600 786 128280 <n 129167 
652 999 130405 807 913 131154 290 
132370 421 600 896 133879 134678
135203 78 363 473 984 136030 137033 
246 679 138292 671 139456 140005 75 
452 576 766 141051 170 297 353 732 
142332 972 143712 144246 783 146323 
63 715 147930 148279 149040 290 470 
543 91 770 150114 232 151041 243
152244 482 153500 41 776 154204 46* 
919 .155000 190 156725 904 157357
156385 159375 414 524 655.

160067 80 494 565 97 161235 46 926 
162050 243 639 163032 367 926 164077 
337 681 165654 746 166192 410 578 810 
33167557 168346 169260 325 55 689
170000 171247 301 43 840 956 172633
93 173450 892 174544 175771 990 176040 
121 310 970 177160 203 593 178172 246 
179020 343 180355 605 181051 129 384 
182061 142 710 183155 184859 185600 
186333 943 187452 628 45 975 188979 
1S9074 579 948 190663 191788 955 
192015 225 300 432 193190 651 194237
504.

dzienna 25.000

50.000 zł. —  11471.
10.000 zl. —  146514.
Po 5.000 zl. —  8400 36916 157147
Po 2 .0 0 0  zl. —  9980 92284 128732
Po 1 .0 0 0  z l — 89662 120188 143537

193607.
Po 500 zł. — 23212 69415 70610 

104729.
Po 1 0 0  zl. —  20858 36939 66991 

105370 152129 158374 162853 180691 
183417.

Po 200 zl. —  7194 8761 9259 36710 
56202 75541 77030 85746 91542
105763 109746 120957 124087 158374 
171515 179444.

Po  150 zl. —  1306 7917 16948
17040 26972 29661 32819 37169 39257 
56952 57759 63737 66543 70343 76210 
83410 84900 89298 91420 99274
103751 106980 109564 111686 112501 
112835 116341 122623 142414 144883 
160278 163561 168225 171383 178149 
182201 185003 186245 192819.

W ygrane po 100 zł.
212 1025 4929 5051 860 8360 944 

9549 707 61 11053 13602 14010 460 
15357 16307 17229 18468 19591 735 
20065 276 444 21360 816 23016 656 
984 24009 602 25322 23 628 27600 
29108 487 30197 472 33646 34154 205 
35222 731 905 36152 561 37696 747 
812 81 38311 516 41135 220 797 820 
971 42140 538 958 45506 48423 591 
936 49474 678 730 50771 858 51704 
52886 53031 163 973 57568 947 59786 
60096 61009 129 62960 63080 90
65204 723 83 66446 52 847 67297 364 
923 68931 56 69791 911 70025 548 
71105 473 592 74120.

77195 833 78588 835 79444 515 718 
S0307 787 81085 701 23 8305 131 239 
507 639 748 818 84039 183 445 85196 
742 873 86272 428 757 87122 508 88104 
84 405 825 89106 18 50 384 90000 49 
254 67 410 91377 691 93170 321 643 
95158 407 96095 422 41 510 97353 993 
98091 99293 630 100621 51 101003 398 
617 68 706 819 102120 646 940 103483
m w i4 .« a a ,i f l f l6 4  107^ 5 5 » »  lo s ę g  799

W ygrane po 50 zł.
378 433 517 780 922 1592 746 2058 

197 218 711 846 3112 5168 624 6079 
534 627 41 7076 499 8192 540 644 
95 9259 395 753 10793 843 11369 798 
12472 13529 70 670 779 14807 968 
15078 529 41 876 951 16580 816 17020 
39 51 300 424 963 18007 162 486 546 
19164 867 20037 130 88 255 481 
21023 536 613 797 867 22074 376 595 
759 23342 794 24494 25169 587 27206 
23063 256 445 96 803 5 966 29014 
184 248 821 916 30130 576 768 31007 
33349 401 40 34028 185 580 35344 
37079 348 57 690 963 38109 51 365 
39775 901 41206 23 634 44 816 42217 
866 43872 984 44153 45745 46044 405 
62 545 980 47162 48040 673 49292 
652 90 842 50157 211 942 51331 985 
52511 21 54782 65197 628 795 886 
56099 248 611 57614 732 58454 59764 
70 60530 731 61347 937 62392 63148 
254 64717 65194 207 815 451 92 
66092 484 979 67825 28 493 68542
638 69125 489 813 70268 752 97 71166 
328 506 796 72443 594 724 86 73007 
74173 590 954 75127.

77432 78378 884 79990 81540 806 
12 82558 83708 87627 988 89118 775 
91444 93477 94001 240 998 95262 580 
97170 745 98961 99226 948 102217 774 
104624 806 195262 108058 654 109940 
113391 114787 115197 813 968 118407 
744 119114 266 121139 380 12205 9457 
837 123034 683 124231 314 456 551' 
706 125038 719 126839 127953 12803! 
440 791 129803 131568 132121 517 736 
133073 883 19 134642 801 135360 489 
973 136101 234 90 137051 139116 200 
16 140080 403 908 141217 457 89 142316 
626 145435 146097 209 511 147499
150209 152034 426 765 153678 155190 
999 1561«1 287 157165 228 158735 807 
159102 253 161086 162048 710 840
164038 235 165573 167986 171188 242 
301 172918 174614 90 175259 702 864 
980 176368 177236 178365 179202
180890 181525 823 182780 818 183405 
184431 905 185252 715 186343 563
187343 188363 962 189770 851 972.

190172 122 679 744 191951 192604 
799 193952,



STR. 6 „ROBOTNIK." NR. 323

Kr on i ka  W a r s z a w y
REJESTRACJA MĘŻCZYZN 

UR. W R. 1915.
W sobotę, 19 b. m. winni zgłosić 

się w wydziale wojskowym Zarzą
du miejskiego przy ul. Floriańskiej 
10 w godz. od 8 m. 30 do godz. 13 
zamieszkali na terenie V kom isar- 
jatu P. P., nazw iska których roz
poczynają się od A do F  włącznie.
NOWE PODROŻENIE MASŁA.

Komisja notow ań cen nabiału 
postanow iła notow ać od czwartku, 
17 b. m. następujące arjeutacyjne 
ceny m asła: wyborowego w  opa
kowaniu —  3 zł. 40 gr (dotychczas 
3 zł. 20 gr.), w  blokach — 3 zł. 30 
groszy (3 zł. 10 gr.), śm ietankowe
go II gat. 2 zł. 80 gr. (2 zł. 60 gr.) 
i osełkowego — 2 zł. 60 gr. (2 zł. 
40 gr.), wszystko za kg. w sprze
daży hurtowej, nadto  jaj — 10 gr.

(91/2 gr.) i sera tylżyckiego I gat.— 
2 zł. 60 gr. (2 zł. 40 gr.) za kg. w 
detalu.

MNIEJSZA FREKWENCJA 
W SZPITALACH.

W  ostatnoh miesiącach daje się 
zauważyć zmniejszony napływ  cho 
rych do szpitali miejskich. Odnosi 
się to szczególnie do oddziałów 
wewnętrznych, na których jest o- 
koło 100 łóżek wolnych. N aw et w 
zakładach położniczych i na od
działach chirurgicznych po chwilo- 
wem przepełnieniu, spowodowa- 
nem remontami, są obecnie łóżka 
niew ykorzystane. Jednocześnie za
obserwowano, i i  chorzy przybyw a
ją do szpitali w  stanie bardzo cię
żkim, nierzadko beznadziejnym, 
gdy choroba poczyniła już znaczne 
postępy.

Z M i l k i  po warszawskich kinach
APOLLO —

.WYPRAWY KRZYŻOWE"
Odwykliśmy nieco od wielkich 

filmów historycznych, kiedyś z za 
miłowaniem zwanych „monumen- 
talnem i". Dziś obrazom  tego ty
pu staw iam y bardzo wielkie w y
m agania —  popsuły nas te, które 
widzieliśmy poprzednio.

W  epoce tanków , samolotów, 
kulomiotów i t. d. z pewną nie
w iarą patrzym y na pokazane nam 
walki u w rót Jerozolimy, walki 
toczone przy pomocy taranów’, 
wież, garnków  ze smołą i łuków 
z grotami. Ale są oddane w tym 
obrazie wiernie.

„W ypraw y krzyżow e" są nie
w ątpliw ie filmem ciekawym. Ro
bota  jego w zbudza uznanie. Bo
gactw o w ystaw y, kolosalny na
kład kosztów przy tworzeniu scen 
z kilku tysiącam i statystów , wznie 
sienie odpowiednich budowli, s ta 
nowiących tło akcji —  wszystko 
to  budzi uznanie aczkolwiek ca
łość potraktow ana zabardzo tea 
tralnie, a zamało filmowo. N ato
m iast oburzają błędy i nieścisło
ści historyczne, o uniknięcie któ
rych reżyserja mogła się była po
starać.

Szczególnie piękna jest scena 
pielgrzymki do Drzewa Krzyża 
św iętego i inne sceny zbiorowe, 
napraw dę artystycznie wykonane. 
W  scenach tych znać rękę genjal- 
nego reżysera. Niepotrzebnie tyl
ko dał się on unieść amerykań
skiej manii łączenia momentów 
poważnych z groteską, co w re
zultacie dezorjentuje w idza.

Obraz w arto  zobaczyć
EUROPA —

„NOC WESELNA"
Przywykliśmy już do niesamo

witych głupstw, jakiemi najeżone 
są z reguły filmy amerykańskie, 
których akcja rozgryw a się na 
tle życia rosyjskiego. Jeszcze wię
cej oczywiście nas rażą błędy re-, 
źysera, który sięga do środow is
ka polskiego, nie zadając sobie 
trudu poszukania chociażby jakie
goś podręcznika etnograficznego 
ze strojam i polskiemi.

Film, grany w „Europie", jest

właśnie typowym okazem niedba 
łości am erykańskiej reżyserji. Bo
hater, rozpr<?żniaczony i rozpija- 
czony literat, znajduje przedmiot 
dla swych wzdychań w śród emi
grantów  polskich. Pomijam nawet 
fakt, że całe to środowisko emi- 
granckie przedstawiono jako hor
dę ludzi pierwotnych, w śród któ
rej główną zasadą m oralną jest, 
iż kobiety muszą usługiwać męż
czyznom.

M atka bohaterki omal nie mdle
je z przerażenia, gdy gość chce jej 
podsunąć krzesło; bohaterka obu
rza się, gdy Amerykanin chce jej 
pomóc przynosić krzesła i stw ier
dza, że „to jest obowiązek kobie
ty".

Erudycja etnograficzna reżysera 
sprow adza się do tego, iż stroje 
„polskie" są mieszaniną haftów 
ukraińskich i jakichś kapot o sty
lizowanych aplikacjach na wzór 
rosyjskich sarafanów, iż bohater
ka nuci copraw da „Halkę*', ale za 
to tańczy na weselu coś w rodza
ju czardasza, oraz straszliwie nie- 
melodyjną polkę. Pieśni weselne, 
których jest tak wiele w naszym 
repertuarze ludowym, zostały za 
stąpione jakiemiś niesamowitemi 
arjami, a w kilku słowach polskich, 
wplecionych do djalogów (np. dzi
kie okrzyki „na zdrowie" przed 
każdem kieliszkiem wódki) tak 
zniekształcona wymowa, że pu 
bliczność zaśm iewa się do łez.

Sam film ma dobrą fabułę, ale 
chwilami zbyt się ciągnie. Odczy
tyw anie rękopisów powieści boha
tera jest pomysłem zgoła chybio
nym.

Mimo pewnych usterek technicz 
nych, film się podoba, a łzawe za
kończenie naw et przypada widzom 
do gustu; widziałem takich, którzy 
się szczerze wzruszali.

Garry Copper oczywiście jest 
nielada magnesem dla publicznoś
ci damskiej, która go specjalnie 
wyróżnia. Anna Sten tym razem 
była dość m artwa. W łaściwie oży 
wiła się w momencie „umierania". 
Brzmi to copraw da nieco zabaw 
nie. ale tak było wistocie.

Nadprogram  bogaty. O nadpro
gram ach innym razem. łka.

Co grają w  teatrach?
TEATR „ATENEUM". Dziś kro- 

tochwila Józefa Błizińskiego „M ar
cowy Kawaler" oraz komedja Józefa 
Korzeniowskiego „M ajster i czelad
nik". W obu sztukach występuje Ste 
fan Jaracz.

TEA TR W IELK I: Dziś ciesząca
się niesłabnącem powodzeniem „Ro
sę Marie.

W niedzielę o g. 3.30 pp. podwójne 
widowisko: opera „Pajace" i wiel
kie dicritssement baletowe.

TEATR NARODOWY: D ziś’ } w 
niedzielę „Pan Damazy".

W  niedzielę o godz. 4 pop. „W alka 
kobiet".

W poniedziałek „Poskromienie zło
śnicy".

TEATR POLSKI: Dziś arcydzieło 
Szekspira „Król L ir" w reżyserji 
Leona Schillera z Józefem W ęgrzy
nem w roli tytułowej.

TEATR MAŁY: Dziś komedja
G. B. Shaw*a p. t. „Żołnierz i boha
te r" , w opracowaniu reżysersldem 
Aleksandra Węgierki.

W  niedzielę o godz. 3.30 pop. dosko
nała komedja W inawera „Obrona 
Keysowej".

TEATR LETNI: Dziś wznowienie

jednego z arcydzieł polskiej kroto- 
chwili słynny „Dom otw arty1' Mi
chała Bałuckiego.

W niedzielę o godz. 4 pop. „Muzyka 
na ulicy".

TEA TR NOWY: Dziś najnowsza
komedja M. Pawlikowskiej - Jasno- 
rzewskiej „Powrót mamy".

W niedzielę o godz. 3.30 pop. 
„Szesnastolatka".

TEATR KAMERALNY; Dziś a r 
cydzieło S tefana Żeromskiego „Po
nad śnieg", pod kier. K. Adwentowi
cza.

TEATR M ALICKIEJ: Dziś i co
dziennie nowa oryginalna komedja 
A. Cwojdzińskiego: „Epoka tempa".

TEA TR „CYRULIK WARSZAW 
SK I“ — Kredytowa 14. Dziś aktual 
na sa ty ra  „N a jeża" z udziałem ca
łego zespołu. Pocz. o godz. 7.15 i 9.45

TEATR W IELKA REW JA: Dziś i 
dni następnych melodyjna „Kawia
renka" Benatzky'ego z M arylą K ar
wowską, Sempolińskim, Krukowskim.

TEATR HOLLYWOOD: Rewja
„Wesoła jesień" z Mankiewiczówną, 
Bodo, Tomem, Halamą i t. d.

TEA TR NA CHŁODNEJ (Ope
re tka). „Księżniczka Czardasżka".

ZAMKNIĘCIE DOPŁYWU WODY.
N askutek wystąpienia dyrekc'i 

wodociągów i kanalizacji, sta ro 
stwo grodzkie połudt.iow o-w ar- 
szawskie wydało zarządzenie ce 
lem zam knięcia dopływu wody do 
posesji przy ul. Przyokopowej 23, 
Żelaznej 36, Twardej 50 i Tow aro
wej 30 z powodu znacznego zale
gania w  opłatach za wodę przez 
właścicieli tych domów, o ile oma
wiane należności nie będą uiszczo
ne w ostatecznym  term irie, wyzna 
czonym przez dyrekcję w odocią
gów i kanalizacji. Czy lokatorzy 
mają być karani w  ten  sposób za 
opieszałość kam ienicznika ? 

ZAGROŻONY DOM.
Specjalna komisja dokonała o- 

ględzin parterow ego domu drew 
nianego przy ul. Obozowej 55, za
mieszkałego przez 14 lokatorów. 
Dom ten  jest zniszczony, grożąc 
zawaleniem, wobec czego komisja 
orzekła konieczność jego rozbiór
ki. Lokatorzy będą stopniowo usu
wani kolejno z najbardziej zagro
żonych lokali.

OFIARY ZAWODÓW 
ŻYCIOWYCH.

Przy ul. Nowy Świat 38, targnę
ła się na życie, zażywając większą 
dawkę morfiny — uczenica szko
ły śpiewu, 21-letnia Stanisław a 
Deutschmanówna. Przyczyna 
zawód miłosny.

— W mieszkaniu przy ul. Soko
łowskie! 26, na Woli postrzelił się 
z rewolweru w głowę 49-letni K a
zimierz Grochowski, garbarz. Po
gotowie przewiozło go w stanie 
ciężkim do szpitala na Czystem, — 
Przyczyna samobójstwa — długo
trw ała choroba.

— 24-letni Franciszek Filipiak, 
przed kilku dniami wyszedł z w ię
zienia. Nie mając środków do ży
cia i dachu nad głową, napił się 
kwasu karbolowego na rogu ulicy 
M arszałkowskiej i Nowogrodzkiej. 
W  stanie ciężkim przew iozło go 
Pogotowie do szpitala Dz. Jezus.

— 15-letna Eugenja Prochniewi- 
czówna, przy babce (Lewicka 11), 
napiła się jodyny w bram ie domu 
Rakow iecka 15. M łodocianą des- 
pera tkę  przewiozło Pogotowie do 
domu.

— 25-letnia H elena Parysówna. 
służąca u fryzjera Strzyiow skiego 
(Królewska 39), targnęła się na 
życie, wypijając szklankę ługu 
Przewieziono do szpitala Dz. J e 
zu®, wczoraj zmarła. Przyczyną tra 
gicznego kroku — był zawód mi
łosny.

Ożywienie pracy
związliów zawodowych

W  październiku, jako miesiącu 
propagandy na rzecz Zw. Klaso
wych, rozpoczęto energiczną p ra 
cę organizacyjną w śród robotni
ków budowlanych, drzewnych, ce
ramicznych i pokrewnych zaw o
dów.

W e wrześniu r. b. odbyła się 
konferencja okręgow a w W arsza
wie, ul. Kacza 7, delegatów  tych 
gałęzi przemysłów, na której po 
omówieniu ciężkiego położenia ro
botników i spraw  organizacyj
nych, powołano Zarząd Okręgowy,

który ma za zadanie rozwijać sze
roką działalność organizacyjną.

Jednocześnie postanow iono zw o
łać ponowną konferencję na nie
dzielę 20 b. m., która rozpocznie 
się o godz. 10 rano w lokalu 
Związku przy ul. Kaczej 7. Przed 
konferencją o godz. 8 rano odbę
dzie się posiedzenie Zarządu O- 
kręgu w arszaw skiego Centralne
go Związku Robotników Przem y
ślu Budowlanego, Drzewnego, Ce
ramicznego i Pokrewnych Zawo
dów w Polsce.

Strajk robotników brukarskich
Przy budowie drogi między Ra

dzyminem i W yszkowem porzu
ciło pracę kilkuset robotników z 
powodu niewypłacania zarobków 
przez firmę pryw atną, budującą tę

drogę. Firma ta  zalega z wypłatą 
należności za parę tygodn. W 
sprawie tej podjęła interwencję in
spekcja pracy, w celu załatwienia 
zatargu.

K ronika o rg an izacy jn a
KONFERENCJA OKRĘGOWA. 

Warszawska Konferencja Okręgo
wa PPS odbędzie się dnia 20 b. 
m. o g. 9 rano w lokalu Dzielnicy 
„Wola", W olska 44.

KOŁO MŁODZIEŻY im. PRAUS- 
SA. Dzisiaj o godz. 7-ej wlecz. w lo
kalu, Czerwonego Krzyża 20, odbę
dzie się W alne Zebranie Koła Mło
dzieży TUR im. K. Praussa. Wybo
ry  Zarządu. Stawiennictwo obowiąz 
kowe.

STAN POGODY w |)  PIH
Zachmurzenie zmienne z przelot- 

nemi deszczami, głównie na połu
dniu kraju. Chłodniej. Umiarkowa
ne, chwilami dość silne i porywiste 
w iatry północno -  zachodnie i za
chodnie.

POLSKI ZW IĄZEK MYŚLI WOL
N E J. W sobotę dn. 19 b. m. o g. 8-ej 
wiecz. w lokalu PZMW, ul. Królew
ska 16, b. ksiądz ob. Feliks W alżyń- 
ski, wygłosi odczyt p. t. „Teorja a 
praktyka kościoła“.

MŁODA OSOBA, posiadająca ana 
jomość stenografji, pisania na m a
szynie, doskonałą znajomość języka 
francuskiego i rosyjskiego, oraz zna 
jomość niemieckiego, angielskiego i 
włoskiego poszukuje pracy biurowej. 
Zgłoszenia: telefon Nr. 11-22-86 w 
godzinach od 9-ej rano do 5-tej po 
południu.

OGŁOSZENIA DROBNE
A. A. A. A. A.) TAPCZANY
higjeniczne, automatyczne patento
wane 3722, złotych 50, oraz nowo
czesne kozetki, otomany. Warunki 
dogodne. Wy- g
twómia: Twarda Tel. 247-67.

Przepisowe lirT niow skie C if órzane, 
Pelta U L Ł  kurtki <J1\ My

śliwskie, Wiatrówki. Wytwórnia, Na 
lewki 39-22.

Straszny wypadek kolejowy
Na stacji w Rembertowie zda- j wypadku przewieziono w stanie

rzył się straszny w ypadek , kole 
jowy. Na stacji tej mijały się dwa 
pociągi, z których jeden, idący z 
Mińska M azowieckiego do W ar
szawy, był opóźniony. Pasażer 30- 
letni Jan Bartnicki (Ogrodowa 63), 
pracownik na poligonie wojsko
wym w Rembertowie, po w yjś
ciu z pociągu, przybyłego z W ar
szawy, przechodził przez tor, śpie
sząc się do pracy. Ponieważ na 
stacji tej niema siatki wzdłuż torów, 
przeto Bartnicki dostał się pod po
ciąg, idący do W arszaw y, w chwi
li, gdy wjeżdżał na stację. B. 
przejechały koła 4-ch wagonów. 
Po wydobyciu okazało się, iż nie
szczęśliwy ma obciętą praw ą no
gę powyżej kolana, zmiażdżony 
palec lewej nogi oraz poranioną 
głowę i ręce. Ofiarę strasznego

ciężkim do szpitala Przemienienia 
Pańskiego.

Na stacji w Rembertowie, która 
jest bardzo ruchliwa, powinna być 
bezwzględnie siatka, odgradzająca 
dwa tory, gdyż w przeciwnym ra
zie podobne wypadki mogą zda
rzać się częściej. v

Wyścigi konne
ZAPISY NA DZIŚ.

GONITWA 1. 1.400 zł. Dyst. 2400 
m tr. Aladina, Impas III, Marengo 
II, Fenella Jontek, Handicap Kabo- 
ga, Labor.

GONITWA 2. 1.600 zł. Dyst. 2100 
m tr. Fluksja, Manfred, Sobótka II, 
Gubernator, Loda, Grazia, Delfina, 
Lakme.

GONITWA 3. 1.600 zł. Dyst. 2100 
mtr. Lady Daisy, D ratw a, Oleńka II, 
Lexicon, Keen, Lorraine, Efront.

GONITWA 4. 10.000 zł. Nagroda 
im. W. Leśniewskiego. Dyst. 1100 
mtr. Huzar, Ice, Struna, F ra je r, 
Bzura II, Nalewka, Tercja, Ławnik.

GONITWA 5. 3.000 zł. Gonitwa z 
płotami. Dyst. 3200 m tr. Medaille 
d o r, Galahad, Lala Roukh, Gerard, 
Ircha, N urt, Gandhi, Sfinks.

GONITWA 6. 2.500 zł. Dyst. 1200 
m tr. Huzar, Herakles, Ruli, Alan, 
Kłopot, Cygnus, Styl, Rywalka.

GONITWA 7. 7.000 zł. Nagroda 
Łazienkowska. Dyst. 2400 m tr. Ga
węda, Argiliere, Marylis, Fidelio, 
New Jork, Lir, Gobelin, Karasu, 
Hardi.

GONITWA 8. 1.800 zł. Dyst. 1100 
m tr. Kram, Hekuba, Helga, Alman- 
zor, Buzi, Kabina, Grabiec, Sektor, 
Misiurka, Nygus II, Muriel, Timur,
Tokawa.

GONITWA 9. 2.000 zł. Dyst. 2100 
m tr. Gawęda, Fuszer, Akcept, Laa- 
gora, Madelene, Iwar, Ibicus, H ate 
Toi.

TYPY NASZEGO
SPRAWOZDAWCY.

1. Marengo II, Jontek, Im pas H I.
2. Sobótka II, Fluksja, Grazia.
3. Keen, Dratwa, Lady Daisy.
4. F rajer, Ice, Huzar.
5. Gatahad, N urt, Sfinks.
6. Huzar, Cvgnus, Herakles.
7. Hardi, Gawęda, Argiliere.
8. Grabiec, Buzi. Kabina.
9. Langora, Gawęda, Akcept.

Co wyświetlają kina?

Co u sły szy m y  w Radjo?
SOBOTA. 19 października

6.30 Pieśń ,’,Kiedy ranne w stają zo 
rze'*. 6.33 Pobudka dó gimnastyki. 
6.34 Gimnastyka. 6.5l> Muzyka (pły
ty ). 7.50 Odczytanie program u na 
dzień bieżący. 7.55 „Parę inform a- 
cyj“. 8.00 Audycja dla szkół. 11.57 
Sygnał czasu z Warszawskiego* Obs. 
Astronomicznego.

12.00 H ejnał z Wieży M arjackiej w 
Krakowie. 12.03 Dziennik południo
wy. 12.15 Koncert w wyk. Małej Ork. 
P. R. pod dyr. Zdzisława Górzyńskie
go. 13.25 Chwilka dla kobiet. 14.30 
Koncert Zespołu Mandolinistów „Sem 
pre Vivo"pod dyr. Zenona Szymbor
skiego (z Poznania). 15.00 Odczyta
nie noweli M arii J. Wielopolskiej p.t. 
„Gońce Czarnej Królowej11 (w skró
cie). 15.30 Muzyka wokalna (płyty).
16.00 Lekcja języka francuskiego — 
lektor Lucien Roquignv. 16.15 Muzy
ka jazzowa (płyty) 16.30 „Skrzynka 
techniczna11 — red. Wacław Frenkiel.
16.45 „Cała Polska śpiewa" — audy
cję poprowadzi prof. Bronisław R ut
kowski. 17.00 „Kapitał i kredyt w 
gospodarstwie Polski" — odczyt wy 
głosi Janusz Rakowski. 17.15 Nowo
ści z płyt. 17.50 „Nasze m iasta i 
miasteczka'1: „Gród Maćka Borkowi- 
ca — Koźmin11 — pogadanka, wygł. 
Stefan Wojcieszak (z Poznania).
18.00 T eatr W yobraźni: słuchowisko 
dla dzieci starszych. 18.45 Utwory 
skrzypcowe w wyk. Józefa Szi<reti'e- 
go (płyty). 19.00 Przegląd rolniczej 
orasy. 19.20 Koncert reklamowy. 
19.40 Wiadomości sportowe ogólne. 
19.50 ..Pieśni zbójników Janosika" w 
ukł. Władysława Huski i Miszy 
Hrot*a. 20.55 Muzyka lekka tnłytv).
20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 „Ob
razki z Polski współczesnej". 21.00 
Audycja dla Polaków z zagranicy: 
„Polska jesień". 21,30 „Wesoła Sy
rena" — Audvcia w oprać. M ariana 
Hemara. 22.00 Pogadanka aktualna. 
22.10 Muzyka lekka. Wykonawcy: 
O rkiestra P. R. pod dyr. Stan. N a
w rota i Stefcia Górska (piosenki).
23.00 Wiadomości meteor, dla komu
nikacji lotn. 23.05 Muzyka taneczna 
w wyk. Małej Ork. P. R. pod dyr. 
Zdzisława Górzyńskiego.

ODCZYTY RADJOWE 
O AFRYCE.

Polskie Radjo zorganizowało dla 
swych słuchaczy specjalny cykl od
czytów p. t. „Podbój Afryki' przez 
Europę1', który wygłaszać będzie wy* 
bitny specjalista prof. Dąbrowski z 
Krakowa. D rugi odczyt na tem at ko- 
lonij angielskich i francuskich odbę
dzie się dn. 24 b. m. i wreszcie osta
tn i odczyt — trzeci skolei — nada 
Polskie Radjo dn. 31 b. m. p. t. 
„Kolonje niemieckie i włoskie w Af-

iiryce .

ADRIA: „Czar młodości".
APOLI.O: „Wyprawy krzyżowe".
ATLANTIC: „Kocham wszystkie ko

biety" z Kiepurą.
AMOR.- „Uciekinierzy" i „Jej wyso

kość całuje1'.
ACRON; „A. B. C. miłości1' i nad

program.
AS; „Nędznicy" i „Flip i Flap robią 

karjere".
ANTINEA: „Pożar nad Wołgą" i

„Tu rządzi humor".
COLOSSEUM: „Światło w ciemno

ściach11 i rewja.
COLOSSEUM MAŁE: „Młode orły".
CORSO: „Roześmiane oczy".
CAPITOL: „Wacuś" z Dymszą w ro

li głównej.

CAPITOL „pr4
KOMEDJA MUZYCZNA

WACUŚ”
\ i S t  A dolf D ym sza
J A ndrze jew ska ,  M. Ćwiklińska, 

W. G rabowski,  Chór Dana,
K. Tom, I. Marr

Fkspl. PATRIAF1LM

CASINO: „Dziewczę z Budapesztu", 
i „Rumba".

CASINO 6 s .o
DZIEWCZĘ

BUDAPESZTU
W roi. gł. MARTA E6GERTN 

Reż. TURŹAŃSKI 
Muzyka LEHARA________

ELITE: „Idziemy po szczęście".
EUROPA: „Noc Weselna" z Gary
Cooperem.
FILHARMONIA: „Żona za 1000 ru

bli" (film sowiecki).
FORUM: „Tajemnica expressu Nr.

6“ i „śladami ind j an".
FLORIDA: „Dla ciebie śpiewam" z 

Kiepurą i „Nocny lot".
HELIOS: „Piotruś" z Franciszką

GaaL
ITALJA: „Zdobyć cię muszę" z Kie
purą i „Kwiaciarka z Prateru".
LOS: „Ich noce".
LUX: „Bokser i  dama" i „Ja mam 

temperament".
KOMETA: „żółty detektyw" i atrak

cje.

-  E t  KOMETA —
Chłodna 49, tel. 6.48-5T

Pocz. 4. 6, 8. 10 
W a rn e r  Oland stwarza niezapom
nianą postać prywatnego detektywa 

w najnowszym filmie
„ Ż Ó Ł T Y  D E T E K T Y W ”
Niezwykłe metody nowoczesnego 
śledztwa. Niezapomniane emocje. 
Tajemnica! Miłość! R o m a n t y z m !  
Sensacja! R E W J A .

MAJESTIC;
żatki".

„Mężczyźni wolą m ę-

J E A N

MĘŻCZYŹNI
WOLĄ

MEWA: „Szpieg Nr. 13“ (Gary Co
oper) i „Kobieta szuka utifosci 
(Claudette Colbert), 
i Flap".

METRO: „Bar - miewa".
MIEJSKI: „Nasz chleb powszedni1'.

1117; MIEJSKI
H i p o t e c z n a  8
Pocz. seansów 6-8-10. Święta 4-6-8-10

KING VID0R
przedstawia:

K a re n  M0RLEY T o m a  REENE
w sunerfilmie Nationalu

MUCHA: „Morderca" i „Pozwólcie
nam żyć".

NOWA TOMBOLA: „Malowana za
słona" i „O czem myślą dziew

częta".
OKO PRASKIE: „Człowiek o atu 

twarzach" i „Tajemnica purpuro
wej gondoli".

PAN: „Dwie Joasie" ze Smosarską.

P A N  Pocz 4
JADWIGA

SM0SARSKA
W podwójnej roli tytułowej 

w  k o n c d j i  muzycznej

DWIE JOASIE
PETIT TRIANON: „Urojony świat"
i „Rumba".
P O P U L A R N Y :  „Żywy z a s t a w "  w

Shirley Temple i  rewja.
PROMIE* „Biały ptak".
P R A G A :  „Nasi chłopcy m arynarza". 
RIALTO: „Annapolis".
RIVIERA: „Antek policmajster". 
ROXY: „Przebudzenie" i aktualności. 
SOKÓŁ: „Katiusza" i „Zaczarowa

ny Het".
STYLOWY: „K apryśna M arietta". 
ŚWIATOWID: „Folies Bergere11 s  M.

Chevalier.
ŚWIAT: „Roześmiane oczy".
TON: „Wyspa skarbów".
UCIECHA: „Mały pułkownik" z Shir 

ley Temple.
UNJA: „Katusza11 i rewja. 
VARIETE: „Malibu" oraz rewja.

Odpowiedzialny redaktor: Stanisław Niemyski . . .  •  ̂ Jłnikaraia Sp. NakL-WydawaJwl „Robotnik", W arszawa, Warecka 7
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